ISSN 0085-7432
Cild XX i996

TURKIYAT MECMUASI

ISTANBUL UNIVERSITESI TURKIYAT ARASTIRMALARI
ENSTITUST TARAFINDAN YAYINLANIR

Kurucu :

M. Fuad Kopriilii

MDEEYAT FAKULTESI BASIMIEVE
[ETANBUL—1886



FAL, FAL-NAME VE BiR CICEK FALI:
«DER AKSAM-I EZHAR»

HALIL ERSOYLU

Insanlik tarihinin belgelere dayanan biitiin dénemlerinde fa-
Iin az veya c¢ok Olciide yer edindigi bilinen bir gercektir. Kokii bi-
linmeyen ve Arapca bir kelime olan fal «gelecekte olacak iglere
ait igaret» anlaminda kullamilmigtir. Milattan en az dort bin yil
once Cin, Misir, Babil, Eski Yunan gibi gecmis medeniyetlerde fal-
ciligin 6nem tasidigl, dini ve hekimligi tamamlar nitelikte oldugu,
hatta, 6zel veya genel meselelerin coziilmesinde basvurulan bas-
lica yardimecilardan sayildigl gorilmektedir. Faleilik, eski Misir’-
da oldugu gibi, zaman zaman da sihirle bir arada yliriitiilmigtiir.

islamlik 6éncesi Arap yasayisinda fal biiyiik deger tasirdi
Islam dininin kutlu kitab1 olan Kur’an-1 Kerim’de fal kelimesi
gecmemekte ise de, El-Maide suresinde, hangi ve ne sekilde kesil-
mis hayvanlarin etinin yenilebilecegi (3. ayet); icki icmek, ku-
mar oynamak gibi geylerin haram edildigi (90. ayet) bildirilirken,
ezlam (fal oklari) ile hareket etmek de yasaklanmaktadir.
Islam peygamberi Hz. Muhammed de yalniz, hayr1 gosteren isa-
retlere deger vererek cevresindekilere boyle davranmalarim tav-

Genel mot : Kirk daktilo sayfasi tutan bu makalemi, Tiirkiyat Mecmuas:
veya Tiirk Dili Arastirmalar: Yillig1-Belleten dergisinde yayimlanmasi amaciyla,
15 Nisan 1989'da, degerli hocam Prof. Dr, Kemal Eraslan’a I. U, Edebiyat Fa-
kiiltesi'ndeki odasinda teslim ettim. O tarihten bu yana, cesgitli imkinsizhiklar
dolayisiyla ancak cikacak Tiirkiyat Mecmuasi'ndaki yaymmi beklerken, aym
konuda Tarih ve Toplum Dergisi'nin Aralik 1991 sayisinda bir yazi ciktigini
gordiim. Fakat, makalemde -teknik imkansizlik ylizlinden imla, dil inceleme-
leri yapilan béliimlerdeki Arap harfli kelime ve unsurlarn c¢ikarilmas: ve bun-
larm Latin harfli Tiirk alfabesiyle belirtilmesi diginda- hicbir degigiklik yap-
madim. Bu genel notu ise, makale, tashih i¢cin bana gonderilince ekledim, -



196 Halil Ersoylu

siye etmis, bu tiir belirtiler igin fal sbziini kullanmigtir. Miislii-
manhgin yayllmasi ile falci1lik -bu yeni inanc geregi- gozden
diigmiisse de biisbiitiin 6lmemis, baz cesitleri Islami bir renge bii-
riinerek bir uzmanhk dali haline gelmistir. Daha sonralari da, bu
fal kelimesi «Tanri’ya her zaman umut ve gliven beslenilmesini
tavsiye eden bir giizel 6gilit» anlaminda yorumlanmistir.

Mevziati'l-Uldim, Ibni Haldun Mukaddemesi, Dairetii’l-Maa-
rif ve Kesfii'z-ZliinGn gibi eserlerde ilimlerden sz ac¢ilirken i1 m 't~
tefeiilve'l-kur'a,ilmi’lfalvelkura matla b-1il m-i
fal, ilmi’l-fal diye amlan fal Islami ilimler arasinda gos-
terilmistir.

Giinlimiize kadar ulagsan falin pek cok cegidi olmustur. Bag-
licalar1 sunlardir :

Tayre; (zecr, iyafet de asagi yukar1 bunun gibidir.) cesgitli
kuslarin ve hayvanlarin ucus, ylirtyis, konus, titreyis ve sesle-
niglerine bakilarak anlamlar ¢ikarilan bu fala gore, kuslarn iki-
ser ikiser 6tmesi ugursuzluk sayilarak serre (kotiiliige), ticer ticer
ttmesi de kutlu sayilarak hayra (iyilige) belirti diye kabul edil-
mistir. Kus otiislerinin boyle bir degerlendirilmeye gidilmesinde,
kotiiliik anlamina gelen Farsca bed kelimesi ile Arapca ser
kelimesinin iki harften (gercekte, ser soziiniin muzaaf, yani
gerr seklinde lic asli sesten olustugu goz oniine alinmamistir.),
iyilik anlamina gelen Farsca nik ve Arapca hayr kelimesi-
nin tic harften meydana gelmesi rol oynamigtir, Yine, bu fala gore
ava veya bir yola cikildigi zaman, av hayvamnin sagdan veya
onden goriinmesi hayr, soldan veya arkadan gelmesi de gser
seklinde yorumlanmstir. Ayrica, yas dala konan kusun iyilik,
kuru dala konan kusun ise ko6tiilik habercisi oldugu inanci
yaygmlagmigtir.

Intilde; insan viicudundaki bazi organlarin oynamasi, segir-
mesi ve benzeri durumlarna dayanilarak, bunlar cesitli olay ve
néllere yorma fahidir. Halk arasinda genis olc¢lide ilgi gérmiis, bu
yiizden de ihtildcname, kiitiibi ihtildec, segirné-
m e gibi adlar altinda eserler yazilmistir. Bu falin Zulkarneyn'e
veya Danyal’a atfedilmesi bir isnattan oteye gitmez. GOz segir-
mesij Oliime, sag kulagin ¢inlamasi iyi aniliga, dostun yad etmesi-



Fal, Fal-Name ve Bir Qigek Fali: «Der Aksim-1 Ezhar» 197

ne, sol kulagin ¢mlamas: ise kétii anilisa, diilsmanin yad edisine,
ayaklarin kaginmasi ¢ikacak bir yolculuga, avug icinin kaginmasi
umulmadik bir yerden gelecek paraya, goziin yol kesmesi (kirpil-
madan bir siire derin derin bakilmasi) aileden olan veya cok se-
vilen kimsenin gelecegine igaret sayilmigtir.

Kehdnet, Islamlik 6ncesi Araplar1 arasinda ¢ok yaygin olan
bu ilmin en iinlii kisileri Satih ve Sak idi. Bu kihin, Islam pey-
gamberinin gelecegini ve onun son elci olacagini, getirecegi dinin
gelmis gecmis en iyi din sayilacaginmi halka bildirmisglerdi. Tabii,
bu «gaibin bilinmesi» isi Hz. Muhammed’in gelisi ile son bulmug-
tur. Oyle ki, «Peygamber geldikten sonra kéhinlik olmaz» geklin-
de bir hadis rivayet edildigi bilinmektedir. imam Razi’nin Sirri’l-
Mektim adini tasiyan eserine gore, kahinlik iki cesgittir. Birineisi,
bazi kisgilerin dzelliklerinden dolayidir ve bu durum calismakla ola-
maz (irhfete giren cesittir.). Ikincisi ise, cin ve seytan ruhlan ile
temasa gegcmek ve dogru yoldan sapmakla bulunulan kehanettir.
Bu tip kehanete samanlarda da rastlaniimigtir. Zaten, samanla-
rin dort biiyiik gérevinden biri de gelecekten haber vermek idi.!

Kitfe; koyun kemiginde bulunan renk renk ve cesitli cizgi-
lere bakilarak meydana getirilen faldir. Buna goére, yegil renkli
cizgi bolluk ve ucuzluga, siyah renkli hat darlik ve kithga, kirmiz
cizgi kan dokiilecegine, sar1 cizgi de hastalifa belirti diye kabul
edilmistir. :

Irédfet; su doldurulmusg bir kaba, billur gibi parlak bir topa
veya glines gibi yuvarlak ve parildayan bir nesneye bakilarak go-
rillen renk ve sekillerden anlam cikarilan fal tiiriidiir. irafet fal-
cisina arrdf adi verilmistir. Gaipten haber vermek amaciyla ba-
kilan bu falin bir cesidi de kiigiik bir cocugun sag elinin bag par-
magina bir damla siyah miirekkep damlatip baz dualar: okuduk-
tan sonra, onun gordiiklerini anlattirarak yorumlamak seklinde-
dir. Bir bagka irafet fali da, icinde yasanilan zamanda meydana
gelen bazi olaylarla, gelecekte olacak birtakim olaylarn istidlal
(akil yirtitme) ile bilmek geklindedir. Ancak, iki olay arasinda
gizli bir ilgi ve benzerlik veya karisiklik ve bag bulunmasi esas
unsur olarak kabul edilmistir. Bu ilimle ugrasanin cok tecriibeli

1 Dog. Dr. Sedat Veyis Ornek, Etnoloji So6zliigii, s. 217.



198 Halil Ersoylu

olmasi, hatta, yatatilistan bu ise gereken hal ve kuvvette bulun-
mas1 da sart sayilmistir. Anlatildigina gore, Biiyiik iskender Iran
-sah ile kars1 karsiya geldiginde Darius ona c«askerleri savasa so-
-kup oldiirtmektense, seninle boy olclisiip sonucu ona gore tayin
edelim, ya sen beni oOldiiriirsiin, ya da ben seni»* demis. Bu s6z
Bilyiik Iskender'i cok sevindirmistir. Clinkii, Darius, 6nce kendi-
sinin Olimiinii agzina aldifindan gercek de oyle olmustur.

Firdset, insanlar1 huy bakimindan degerlendirirken, yarati-
ligtan gelen renk, sekil ve uzuvlarini géz oniine alarak hiikiim ver-
mek icin kullanilan faldir ki, bu, ozellikle, eskiden cariye ve kole
satin almakta tercih edilmigtir. Firaset falina gore, sa¢i yumu-
sak kil bir kimse kétii huylu ve korkak; saci sert killi bir kisi
cesur, yigit; gozleri iri biri hileci ve hirsiz; gozleri kiiclik olan da
utanmaz bir insandir. Yine, bu fala gore, kisinin elinde, ayaginda
veya alninda bulunan cizgilerin uzunlugu, kisaligi, genigligi ve
birbirine yakinlig1 o kimsenin dmriiniin uzun veya Kisa olacagina,
mutluluk veya mutsuzluk icinde yasayacagina bir isarettir.

‘Kwyéfet; insan, at, deve, katir, esek ve benzeri canhlarin yu-
musak toprakh yolda giderken biraktiklari ayak izinden anlam
cikarma ilmidir. Bu ilmi iyi bilen biri gordiigi izden, izi biraka-
nin erkek mi, kadin mi, gen¢ mi, yash mi oldugunu anlayabilir.?
Bununla ilgili olarak bir de kiyafet-i beger ilmi vardir; baslangic-
ta, sliphe edilen héallerde, bir cocugun, babasi1 denilen kigiden
olup olmadigini belirlemek icin kullanilirdi. Imédm Safi'Pnin bu
konuda yazdig1 El-Kiyafet adli eseri Aksemseddin’in oglu Ham-
dullah Hamdi ve Seyh Omerii’l-Halveti tarafindan siire cekilmis-
tir. Kiyafet yapilirken kaif (kiyafet ilmine sahip olan kisi) elle-
rini erkek cocugunun pehllt (yan, boglir) kemigine koyarak dik-
katlice dokunur, sonra da baba tizerinde ayni islemi tekrarlar,
Ikisinin durumu arasinda farklihik goriirse cocugun o babadan
‘olmadifina karar verir. Yalniz, bu isi yapan kaifin tecriibeli ve isi-
nin ustasi olmasi asil sart sayilmigtir. Kiyafet hakkinda Katip
Celebi Kesfii’z-Ziintn’da* oldukca genis bilgi vermektedir. Tiirk

2 Tagkopri-zide Ahmet Efendi (sadelegtiren : Miimin Cevik), Mevzia-
tii'l-Ulm, c. 2, s. 287.

3 age., 8. 283.

4 c. II, s. 1366, 136T.



Fal, Fal-Name ve Bir Cicek Fali: «Der Aksam-1 Ezhar» 199

Divan edebiyatinda kiyafet, nesep tespitinin otesine gecerek bir
cok -eserin (kiyafet-namelerin) meydana getirilmesine sebep ol-
mustur.

Buraya kadar olan boliimde ele alinan fal cegitleri icinde an-
cak kiyafet ve firaset fali Islamlik tarafindan zararsiz, hatta, dog-
ru goriilmiistiir. Mesela, Imam Safi’i zaman zaman kiyafet ilmine
bagvurmustur. Bu cesit fala dair eser yazanlar arasinda Hz. Ali,°
Ca’fer-i Sadik,” Seyh Muhyiddin-i Arabi’ gibi {inlii kimseler de
gosterilmektedir. Dini agidan kabul edilebilen asil fal ise kitap
falidir. Clinkii, bu falda yalnizca hayra isaret vardir. Oysa ki
digerlerinde hem hayra, hem de serre belirti s6z konusu-
dur. ‘Kitap fallar1 icinde en cok kabul gérmiis olam1 Kur’an’dan
acilan fal olup, 6zel olarak Kur’an fali adi ile de tammmstir. Fa-
kat, Mehmet Akif, Kur'an’dan fal bakilmasimni hi¢ de hog kargila-
mamistir :

«Inmemistir hele Kur’an, bunu hakkiyle bilin,
Ne mezarlikta okunmak, ne de fal bakmak icin!»*

Kur'an fal,; esasta bir ise de geyh ve bilginlerin okuduklar:
dualarin degisik olmasi dolayisiyla baz1 cesitleri vardir. Kur’an
fali acacak olan kisgi abdest alarak kimi ayetlerle, fala ait dualar:
okur, usiiliine uygun bir gsekilde Kur'ant actiktan sonra sayfada-
ki yedinci satira baktiginda goziine rastlayan ilk harfi dikkate
alir. Bagka bir tarz olarak, Kur’an’i ag¢inca sag taraftaki sayfaya
iyice bakip tespit edilen «Allah» sozli sayisinca sol yandaki say-
fadan cevirerek yine, aym say1r kadar satiri, yukaridan asagiya
dogru saydiktan sonra varilacak satirin birinci harfini hesaba al-
‘mak da kullanilmistir. Bu veya benzeri yollarla bulunan harf, giir
veya nesir olarak diizenlenilmis «degerlendirme cetveli» ile yo-
rumlandirilir. Meselé, bulunan harf elif ise bunun, cetveldeki kar-
gilig1 sudur : «Elif gelse hayrdur ve siirGrdur (sevingtir). Tamam
rahatlukdur, Diikeli (butin) umtru (igleri) ve muradi hésil ol-

Reml-i Hazret-i Ali.

Risdle-i Fil-name 1li Ca'fer-i Sadik.

Tefeiil-nAme-i Muhyiddin-i Arabi.

Safahat (eseri tertip eden : Omer Riza Dogrul), Istanbul, 1975, s. 170.

m=ac o



200 Halil Ersoylu

makdur (olacak demektir.).” Kur'an fali dolayisiyla iran’da basi-
lan Kur'an’larin arkasina bir fal-ndme boliimii eklenmigtir. Hafiz
Divan’i, Sadi’nin Giilistan’i, Mevlana’nin Mesnevi’si ve bazi iinlii
sairlerin divanlar ile Ahmediye, Muhammediye, Enviru’l-Agikin
‘gibi genig kitleler tarafindan benimsenilmis eserlerle a¢ilmasi, Ki-
tap falimin ne derece ilgi gérdigil, yayildig1 hakkinda bir fikir
vermektedir.

Kur'a fali «bu da Islami fal ilmine uygun bir faldir.»** Bu
falda, bazan, kur’a taslari, bazan da, bir kagit lizerine yapilmig
noktalar ve o noktalarin meydana getirdigi sekiller lizerinde du-
rulmustur. Kur’a falini, Hz. Muhammed’in savasa giderken, han-
gi hamimimi yanina alacagim belirleme isinde kullandig1 rivayeti
de vardir.

Remil fali; eski Dogu kiiltlir ve edebiyat diinyasimin yaygin
bir fahdir. Kagit {izerine konulan noktalar ve yazilan yildiz ad-
larn ile ilgili baz1 iglemlerden elde edilen sonuca goire yapilan yo-
rumla, gelecekten haber verildigine inamlirdi. Hz. Idris’in muci-
zesinin remil ilmi oldugu bilinmektedir.

Yildiz fali; 6teden beri gilinliik yasayista ve edebiyatta sozii
edilen bir faldir. [lm-i niiciim diye adlandirilan bu cesit falda, yil-
dizlarin tirld tirlii durum ve hareketlerinden anlamlar ¢ikarihir.
Bir igse baglarken iyi veya kotii zamani tayin etmekte de kullani-
lan bu fal i¢in, glinesin bazi burclarda ve aymn bazi safhalarmda
bulunmas ile ikisi arasindaki cesitli durumlar veya bir kisim yil-
dizin ikili, diirtli, altih halde bir araya gelmesi ani, istenilen uy-
gun zaman belirtir. Béyle anlardaki dogum, yolculuk, temel atma,
evlenme ve benzeri isler son derece hayirhh ve mutluluk getirici
olarak kabul edilmistir. Mesela, Ziihre (Veniis) ve Miisteri (Jiipi-
ter) yildizlarmin birlestikleri zamanda dogan kimseye «sihip-ki-
ran» denilmis ve bu sifat, ozellikle, 6vgii sozlerinde veya siirlerin-
de sik sik kullamilir olmustur. Boylece, gok cisimlerinden yararla-
nilarak yapilan yorumla ahkadm-1 niicim (astroloji) adi verilen
ilim kolu ortaya cikmistir.

9 Prof. Ismail Hikmet Ertaylan, Falnime, Istanbul, 1951, s, 18.
10 a.g.e, s 25



Fal, Fal-Name ve Bir Cicek Fali: ¢Der Aksam-1 Ezhary 201

Biitiin bunlarin diginda cay fal: (: cay bardaginin dibinde ka-
lan cay yapraklarinin gosterdigi sekillere bakarak gelecegin olay-
larim1 bilmeye calisma), kahve fali (: kahveyi ictikten sonra fin-
cani ters cevirip telvenin aldig1 bicimlerden anlam ¢ikarma), ¢in-
genelerin bakla ddlcme ve ona benzeyen para, 2ar ve bu gibi sey-
ler dokme fali, iskambil fali (kartomansi), kafatasinin seklini in-
celemeye yarayan kafatas: fal: (frenoloji), el fali (: el ayasindaki
cizgilerin yorumlanmilmasi; kiromansi), bulut fal: (nefelomansi),
ateg falr (piromansi), rizgdr fali (ostromansi), tuz fale (:diz bir
yere serpilen tuzun aldif1 sekillere bakma; halomansi), balmumu
falr (:eritilen balmumunun girdigi bigime bakilarak yorum yap-
‘ma; seromansi), el yazis: falr (: kisinin karakterini, kendi el ya-
zisinl incelemekle belirtme; grafoloji) riye falr (: goriilen riiya-
nmin, tersine olarak veya sahsi degerlendirmelerle yorumlanilmasi;
oneiromansi) ve benzerleri, tarihe karismis veya yasayan millet-
lerde goriilen fal cesitlerindendir.

Uzun caglar boyuneca, insan topluluklarinin basinda bulunan-
larin ¢ogu fala, falcilara biiyiik énem vermiglerdir. Yunan filozofu
Pythagoras (Misir ve bazi Asya iilkelerini dolasarak oradaki ilim-
leri o6grendikten sonra Yunanistan’a nlimerolojiyi, yani, alfabe
falin: getirmistir.), Eflatun, Aristo (yliz cizgilerine bakilarak ka-
rakter okunmasi tizerine bir eser vermistir.) ve daha birtakim fi-
lozoflar fala inanmisglardir. Hiikiimdarlarin da fala 6nem verdigi,
cevrelerinde bu isle ugrasan kimseler bulundurdugu goriilmiis-
tiir. Meseld, imparator II. Friedric’e Michael Scot, Catherine de
Meédicis’e Nostradamus ve Ingiltere kralicesi I. Elizabeth’e de John
Dundee adli astrologlar; sultan IV. Mehmed’e Ahmed Efendi (Mii-
neccimbasgl) danmismanhik yapmiglardir. Bunlar, tahta cikma, sa-
vag ilam, denize gemi indirilmesi gibi 6nemli olaylarda «esref
saat»i (: en uygun zamani, ugurlu ani) belirtmekle gorevli idiler,
Imparatorluk Tiirkiye’sinde bu isle goérevli devlet memuru olan
miineccim (yildizlardan hiikiimler ¢ikaran, astrolog) ayni zaman-
da takvim ve imsakiyeleri de hazirlardi. Ilmiye siifi ise miinec-
cimleri sevmez ve onlarin davramglarini dogru bulmazdi. Oyle ki,
onlarin, miineccimler icin kullandif1l «kiilli miineccimin kezzib»
(: biitiin miineccimler yalancidir) sdzii, yaygin bir kullanilis ala-
n1 bulmustur. Osmanli padisahlar: icinde I. Abdiilhamit, «Miislii-



202 Halil Ersoylu

manliga aykiridir.» diyerek miienccimlerin tavsiyelerine kulak as-
mamigtir.

Tirklik diinyasinda falin yeri, 6teki bazi milletlerde oldugu
_gibi, tarihinin derinliklerine kadar uzanir. Bugilin icin ele gecen
en eski Tiurk belgelerinden biri de Irk Bitig adl fal kitabidir.*
Eski Tiirk inanclarindan biri olan samanizmde kam (saman),**
cesitli gorevlerinin yani sira kehanetle de ugrasirdi. Meseld, Gok-
tirklerde, kam, tahta cikan kafanin bogazini bir ipek mendille
sikar ve ¢ikan hiriltili sese gore onun kaganlik siiresini bildirirdi.
XI. ylizyl Iran tarihcilerinden olan Gardizi, Kirgiz samani*® hak-
kinda su bilgiyi vermektedir : «Bunlar arasimnda baginum (?) de-
dikleri bir kisi vardir; her yil muayyen bir giinde gelir. Calgicilari
ve her tiirlii calg: aletlerini getirirler. Calgicilar calmaga baglar-
ken baginum (kam olacak) bayilarak diiser; bundan sonra on-
‘dan bu yil neler olacagini; kitlik, bereket, yagmur, kuraklik, teh-
like, emniyet ve diisman saldiris1 hakkinda sorarlar. O (kam) hep-
-sini soyler ve ekseriya onun dedigi olur.»™ Kimi zaman, kam, sa-
manist Altaylarda oldugu gibi, insan hayatindaki degisiklikler-
-den, gelecekten ve benzeri durumlardan haber vermek igin, bir
ruh sayilan ve «ay kiinting kirkinw (:ay ve gilinesin kirpintisi)
-diye adlandirilan  Suyla’dan yararlanirdi® Hun samanlarinin bir
ise girigilmeden 6nce ay ve yildizlarin durumilarina bakmalarin-
dan, onlarin astronomiden de anladiklari sonucu cikarilabilmek-
tedir. Samanist inanca gore, kotii ruhlari kovan, her seyi temiz-
leyen ates, ayni zamanda bir kehanet malzemesidir de. Nitekim,
eski Arap yazarlarindan birinin anlattifina gore, Tiirkler cok
eskiden beri atese bakarak kehanette bulunurlard:i: «Tiirklerin
biiylik hiikiimdarlarinin muayyen bir giinii vardir ki, o giin, ken-
disi icin bliyiik bir ates yakilir. Bu atese kurban sunulur ve dua-
lar. okunur. Bu atesin lzerinde biiyiik alevler yiikselir. Bu alev

11 Resid Rahmeti Arat, BEski Tirk Siiri, Ankara, 1965, s. 277.

12 Saman kelimesi aslinda Tunguzcadir : Prof. Dr. Laszlo Rasonyi, Ta-
rihte Tiirkliik, Ankara, 1971, s. 28.

13 Kirgizlar, sonralar: «gaman» yerine «baksi» kelimesini kullanmiglardir.
14  Abdiilkadir Inan, Eski Tiirk Dini Tarihi, Istanbul, 1976, s. 11.
) 15 A. V. Anohin (cev. Abdiilkadir Inan, «Altay Samanhfma Ait Madde-
lers, Ulkii Dergisi, sayi: 87, Mayis 1940, ¢, XVI,



Fal, Fal-Name ve Bir Qigek Fali: «Der Aksiam-1 Ezhar» 203

yesilimsi renkte olursa bereketli yagmur ve iyi mahsul olacaktir;
kirmiz1 renkte olursa savasg olacaktir; sari olursa hastalik ve sal-
gin olacaktir; siyah olursa hiikiimdarin 6limiinii, yahut uzak yol-
culugu gosterir. Yakutlar, bir seyi diisiinmekte iken ategten, 1shif1
andiran ses ¢ikarsa o gseyin olmayacagina hiikmederler. Bundan
baska, ocaktaki kiiliin kipirdadigini goriince, bunu, cocuk ruhu-
‘nun oynamasi diye kabul ederek ailede bir bebegin dogacagina
inanirlar.»

_ Cumhuriyet donemi Tiirkiye’sinde, 677 sayili ve 13 Aralik
1925 tarihli bir kanunla fal, falciik ve benzeri igler yasak edil-
mistir. Zaten, bu yasak cagin pek ¢ok medeni tilkesinde de vardir.

_ Tiirk dilinin eski doneminde (: Eski Tiirkcede) fal ve falciik
ile ilgili sozlerin var oldugu anlagilmaktadir. Bunlardan «fal, ké-
hinlik, falci; igaret, riimtz» gibi anlamlar tasiyan, Tiirkce 1rk
kelimesinin Divanii Lugati't-Ttrk'” ve Uygur metinlerinde®® 1rk-
lamak (:fala bakmak, kdhinlik etmek, falcidan sormak) fiili
ile birlikte kullanildig1 goriilmektedir. Ayrica, degisik Tiirk boy ve
dillerinde fal sozliniin karsihfl olarak 1rim (Altay, Kazan, Ba-
raba, Teleiit); falci1 yerine de baguc¢i (Kazan, Tatar), bal-
gir ve cidayar (Kirgiz), balic¢c (Kara Kirgiz), cavrun-
cu, kogsanac (Cagatay), cabigci (Altay, Teleiit) korim-
¢ii (Uygur), kusnac (Sor, Turkmen, Cagatay), tolgeci
(Koybal) gibi kelimelerin kullanildig: tespit edilmistir.

Halk yasayisinin dil ve diislinceye yansiyan etkileri dolayi-
siyla, oteden beri fal-ugur-ugursuzluk ile ilgili pek cok kaliplas-
mis s6z veya deyimin Tiirk dilinde yer ettigi bir gercektir : Fal
.agmak (veya actirmak), fala (falina) bakmak (bakfirmak), niyet
tutmak (cekmek), kdhin olmak, tabir etmek, yormak, fal tutmak,
kotiiye (veya iyiye) yormak (yorma), som agizli, hayirdir ingal-
lah, hayir ola, hayra alamet, hayra yormak, kehanette bulunmak,
gaipten haber vermek, miineccim olmak, sakal ve biyik falina var-
mak (: parmaklarla sakal ve biyik karigtirip diistinmek), falci de-
gilim ya..., gibi.

16 BEski Tilirk Dini Tarihi, s. 42, 43.
17 Divanii Lugati't-Tiirk Dizini, Ankara, 1972.
18 W. Bang- A. von Gabain, Tiirkische Turfan - Texte I, Berlin, 1929,



204 Halil Ersoylu

Konu ile ilgili atastzleri de olduk¢a ¢ok olup pek eskilere
dayanir : Us tisgiirse 6liir*® (: akbaba 1shk calarsa insan oliir; yani,
akbaba insanin yliziine karsi 6terse bu o kimsenin 6liimiine isaret
oldugu ic¢in ugur sayilmaz). Tinle bulit 6rtense evliig ur1 keldiir-
misce bolur* (: Aksam zamani bulut yansa, kizarsa, kadin erkek
cocuk dogurmus gibi olur. Sabah vakti bulut kizarsa eve diisman
girmig gibi olur; bundan anlagilmas: gereken gey, Tiirkler arasin-
da, glinegin batisindan sonraki bulut kizarmasi ugur, sabahleyinki
kizarmasi ise ugursuz sayimaktadir). Bat1 Tiirkcesinde ise, sen
a¢, ben ag, otur da fal ag¢; niyet hayir, akibet hayir (selamet); yil
ugursuzundur; fala inanma, falsiz da kalma,; fal bakar, achiktan
afz1 kokar ve benzeri atasozlerine sik sik rastlanilir.

Fal ile ilgili olarak yazilan ve ihtildcnéame, kiyéafet-
name, kehanetnime, tefeiilndme, yildiznéame
ve hlirgidnéame gibi adlarla amlan eserlerin genel adi fal-
mame olup, bunlarin bir kism siir, bir kisma da nesir halinde-
dir. Bu eserlerde kullanilan dil Tiirkge, Arapca ve Farscadir. Prof.
Ismail Hikmet Ertaylan, Istanbul basta olmak iizere Tiirkiye’nin
cesitli yerlerindeki ve Avrupadaki kiitliphanelerde bulunan, soz
konusu dillerle yazilmis yirmi dort falname tespit etmistir.z

Imparatorluk Tiirkiye’sinde, agabeyi Sultan II. Bayezid'le
-kendi hakki saydif1 taht ugruna- yaptig1 savaglari, ancak, 6liimii
(baz1 tarihgilere gore ise zehirletilmesi) ile sona eren, yillar boyu
cgurbet esareti» yiizlinden oldugu kadar, gairlik yonii ile de dik-
katleri toplamis olan sehzade-sultan Cem’in Tiirk¢e ve Farsca
Divan’larindan ve Cemsid #i Hursid mesnevisinden bagka bir de
falnamesi oldugu inanci, zaman zaman bazi Kigilerce siiphe ile
kargilanmis bulunulsa bile giiniimiize kadar ulagmigtir. S6zii edi-
len eserin Cem’e ait olmasi, bu giine kadar bilinen tek yazmasinin
Istanbul Universitesi Kiitiiphanesi, Tiirkce Yazmalar Boliimii 5474
numarada kayithi bulunan Cem Sultan’in Tiirkce Divan’mn ar-
kasindaki bir manzumenin (bu makalede kullamlacak kisaltmasi :
U 2) baghgmm «Fil1 Reyhan-1 Cem Sultan» adini tasimasina da-

19 Ferit Birtek, En Eski Tiirk Savlam (Divanii Lugati't-Tiirk'ten derle-
me), Ankara, 1944, s. 18.

20 age., s 19

21 Prof, Ismail Hikmet Ertaylan, Falnime, Istanbul, 1951,



Fal, Fal-Name ve Bir Cicek Fali: «Der Aksim-1 Ezhar» 205

yandirilmistir.** Oysa, ayni manzume, herhangi bir kisi adi tasi-
madig1 halde Cem’in Tiirkce Divan’imnin bagka bir niishasinin ar-
kasinda, Tiurkce ve Farsca olarak yazilmis baz siirler arasinda
yer almaktadir. Istanbul Universitesi Kiitiiphanesi, Tirkce Yaz-
malar Boliimii'niin 5547 numarasinda bulunan yazmadaki bu man-
zume (kisaltmasi: U 1) «Der Tevhid ii Na‘t» baghg: altindaki iki
beyitten sonra «Der Tarik-i Niyyet» ile, yine, iki beyitten olusan
bir girig bulundurmakta, asil metin ise «Der Aksiam-1 Ezhar» bag-
ligindan sonra gelmektedir. Hepsi kirk sekiz beyit olan siirin son
iki beytinin {istlinde «Der Hatime» ibaresi yer almaktadir.

Bu giine kadar tek yazmasi bilinen ve onda da Cem’in adinin
gecmesine ragmen, Oteden beri, oldukca stipheli bir durumda
Cem’e ait oldugu kabul edilegelen bu manzumenin yeni niishasin-
da Cem’in adinin gecmeyisi, acaba, bu konudaki slipheyi daha da
kuvvetlendirecek midir? Tabii, ig yalnizea Cem adinin kaydedil-
memis olunmasiyla bitmemektedir. Bilinen ve bulunan
yazmalar imlé, dil, semantik, sekil gibi ¢esitli bakimlardan karsi-
lagtirilinca ortaya bazi sonuclar cikmaktadir. Bilinen niisha-
mn birlikte bulundugu Divan da aym nesih hatt1 ve her halde
ayni miistensih tarafindan yazildigi héalde, hareke kullanilmasi
durumu Falndme’de tam sayilabilecek derecede iken, Divan’da za-
man zamandir, Halbuki, bulunan niishada gerek Divan, ge-
rek diger baz siirler ve gerekse Falname’de kullanilan ta’lik hat-
t1, ayn1 seyreklik, fakat degigmezlik icindeki harekelenme 6zelligini
korumustur. Belki de, U 2’deki Tiirkce Divan ve Falnime, ayni
miistensih tarafindan, fakat birbirinden farkl sekilde harekelen-
mig ayr: birer metinden istinsah edilmis ve Falndme’nin basina
da Cem’in adi kaydedilmistir.

Bu iki yazmanin karsilastirilmasinda asil dikkati ceken du-
rum, bulunan metnin bilinen metinden dil ve semantik
yoniinden ¢ok daha saglam olusundadir. Verilen niisha farklarin-
dan da anlagilabilecegi gibi, bulunan metindeki bir cok keli-
me, bilinen metinde ya dil, ya da anlam bakimindan bozul-
mus, carpitilmig, degistirilmis, tek bir anlatimla sagliksiz bir du-

22 Meseld : a.g.e.; Dr. Halil Ersoylu, «Fal Falnadme ve Fal-1 Reyhin-1
Cem Sultan», Islam Medeniyeti Dergisi, Istanbul, 1981, sa. 2, s. 78,



206 Halil Ersoylu

ruma diisliriilmiistiir. Meseld, kaynak dilinde (: yasemin) olarak
gecen kelime U 2’de : yasemin (5b) -vezin veya bagka bir sey ge-
rektirmedigi halde- ye kullanilmadan yazilmig, bunu gosterir ge-
kilde harekelenmistir. Yine, Farscada (:nergis) biciminde bulu-
nan kelime U 2’'de 1srarli bir gekilde (eger, bir agiz 6zelligi ve ben-
zeri bir durumu yansimiyorsa) Tiirkcedeki genel kullamliginin
diginda hep : nerges (6 a, 14 a, 23 a, 24 b; bu doért kullaniligtan
ancak, ikincisi, misra sonunda gecmekte ve «bes» ile kafiyelen-
mektedir.) yazihisindadir; ayrica, U 1’deki :miisg-budur (22 a)
kelimesi U7 2'de : miisg-i badur olarak; U 1’deki : hadd-i (6 b) ise
U 2'de : hatt-1 seklindedir. Biitiin bunlara kargiik U 1’deki tek tiik
(mesela, U 2'deki : itmese U 1'de : itsemese yazihigindadir) yan-
lishk, metnin biitiinliginii, dogrulugunu olumsuz olarak etkile-
yebilecek durumda degildir.

Falnidme'nin iki niishasiin tertibindeki farklihk, bilinen
niishanin, sanki bir yerden alinnmg da, biraz degisiklik gostersin
diye, belirli béliimlerinin {izerindeki biitliin bashiklarin, yine, ken-
di arasinda kafiyelenmis ikigser beyitten olusan kitalarin yukari-
sinda bulunan harf ve rakamlarin kaldinldifl, yazilmadig! hissini
vermektedir. Oysa, bulunan niishanin ilgili béliimlerinde,
daha Once belirtilen basliklar yer aldiktan bagka, metinde gorii-
lebilecegi iizere A, B, C, D, H gibi harflerle, 1 ile 15 arasindaki ra-
kamlar sirasi icinde, her kitanin basinda bulunmaktadir. Bulu-
nan nilishada bulunmayan tek bashk, bilinen niishada bu-
lunan tek bashiktir ki, onunla da Cem Sultan’in adi kaydedil-
migtir!

Biitiin bunlar gtz oniine alinsa bile bu cigcek falin1 kimin yaz-
digmni, bilinen ve bulunan niishalarla kesin olarak be-
lirlemek miimkiin degildir. Bu durumda, bagka bilgi veya belgeli
yeni niisha yahut niishalarin giin 11§1na ¢ikmasini beklemek en
dogru yol olsa gerektir... :



Fal, Fal-Name ve Bir Cigek Fali: ¢«Der Aksim-1 Ezhar»

U1109a 1
U2 58b

U1109b 5

U2 59a 10

METIN
Der Tevhidii Na‘t

Mefa‘iliin / mefa‘iliin / fa‘aliin

Sipas 11 siikr i minnet ol Huza'ya
Ki iimmet kildi1 bizi Mustafa'ya
Selam afia vii eshabina dayim
Diirnd evlad U ahbabina dayim

Der Tariki Niyyet

Gel iy yar-1 muvafik can-1 sadik
Gofiil esrarina sensin muvafik
Bu ezharufi birin kil dilde ihfa

Ki sen dimedin ola askara

Der Aksam-1 Ezhar

Benefse gonce siisen lile siinbiil
Semen zanbak karanfiil yasemin giil
Sakayik nergis Ui nesrin i reyhan

Dahi hem Zzeymeran ciin hadd-i canan

A

Bu giil-zar temasa eyle bir dem

Ki ezhar itdi her yirini hurrem

Semen nesrin i zanbak zeymeran gil
Bile hem zinet-iciin berg-i siinbiil

B

Bu giil-senden temasa-y-1sa maksid
Bu tertibi gézet kim bulasin sid
Karanfiil gonce zanbak hem sakayik
Semenle zeymeran bunlara layik .

207



208

11

12

13

U1110a 14

15

16

17

18

19

U2 59b 20

21

Halil Ersoylu

c

Bu bagui sahnini bir lahza yara
Goriip tezyinini eyle temasa
Benefge zanbak u reyhan u stisen
Sakayik zeymeran nesrin 1 giil-gen

D

Goniilden seyr kil gel bu cinani
Gozet sisen sakaylk zeymerani

Bile reyhan u nesrin dahi nergis
Karanfiil yasemen zanbak hemin bes

H

Gozet bu giil-sitanui ser-zemini

Ne zeyn eyler karanfiil yasemini
Sakayik zeymeran reyhan u lile
Semen nesrine siinbiilden havile

1

Eger giil istesei dil-dara yar ol
Giil-i rubsart yadina hezar ol

Ki zira giil ylizinden bir varakdur
Giil-ab anufi suyindan bir ‘arakdur

2
Eger gonce dilerse hatir-1 teng
Dehan-1 yar1 bul hi¢ eyleme ceng
Ki zira goncediir dil-ber dehani
N’idersin gonceyi bulursaf ani

3

Eger dayim benefse istese dil
Yiiri var hatt-1 zerden eyle hasil



Fal, Fal-Name ve Bir Cigek Fali: ¢Der Aksam-1 Ezhar» 209

22 Ki zira hatt1 dil-ber miisg-badur
Benefse ol sebebden kayguludur

4

U 1 110b 23 Eger nergis dilerse goiliifi iy yar
Gozi yadina var ol haste vii zar

24 Ki zira cesm-i dil-ber itse nireng

Olur bag icre nergis valih 1i deng

5

25 Eger dilden dilersefi seyr-i lile
Lebi yadina var nas it piyale

26 Ki zira la‘l-i dil-berden bulup fer
Lebi yadina icer lale sagar

6

27 Eger candan dilersefi gab-1 stinbiil
Gerek boynuiida dayum bend-i kakiil

28 Ki zira kakiil-i yar eslemez pend
Urur her lahza slinbiil boynina bend

¥

29 Eger sisen dilerse hatirufi var

Hat-1 dil-dar-1la ol dayima yar

U 2 61a 30 Ki zira hatt sevdasiyla sisen
Gil 4 bhak icre tutdi cay u mesken

8
U 1111a 31 Eger goiliii semen isterse bari
Gozet her gigeden riy-1 nigari

32 Ki zira ‘ariz-1 dil-ber semendiir
Semen ol mi-ceradan miiftetendiir

Tiirkiyat Mecmuast B, 1)



210

U1111b
U2 61b

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

Halil Ersoylu

9

Eger isterse gonllin yasemini
Goziifiden gitmesiin dil-ber cebini
Ki zira yasemendiir haddi yaruf
Ki olur zineti fagl-1 baharuf

10

Eger goiliin dilerse berg-i zanbak
Rubindan vir goiiil bagina revnak
Ki zira hiisn-i yar itmese pertev
Viriirdi berg-i zanbak dane-i cev

11

Eger can-ila isterseii karanfiil
Cefa-y1 hal-i yara kil tahammiil

Ki zira hali tutaldan bu hiy:
Karanfiil andan umar reng i biy1

12

Eger kilmak dilerseii seyr-i reyhan
Yiiri zlilfi gamindan ol perisan

Ki zira ziilf-i dil-ber virdi zinet
Anuiicun buld: reyhan boyle ragbet

13
Eger nesrin dilerse hatirun var
Saiia nesrin yiter dayim rub-1 yar
Ki zira hiisni regki-y-ile nesrin
Gezer her sahn-1 sahralarda gam-gin
14

Eger batirdan istersefi sakayik
Yiizin gor candan it kat'-1 ‘alayik



Fal, Fal-Name ve Bir Cigek Fali: ¢Der Aksam-1 Ezhiry 211

44 Ki zira hiisn-i yar isterse saoret
Sakayik andan umar lutf u zinet

15

45 FEger dayim dilersefi zeymerani
Ruli yadina it yagufi kam

46 Ki zira ruhlandur mihr-i enver
Rubp-1 dil-berden umar zeymeran fer

Der Hétime

47 Degiildiir hiikm-i gaybi kasdum el-hak
Heman maksid olan san‘atdur ancak

48 Ki hikm-i gayba Hak’dur ancak ahkem
Budur s6z togrusi vallahu a‘lem

METNIN IMLA OZELLIKLERI
Unliilerin yazilig:

Yeni bir dinin benimsenilmesinin tabii sonucunda girilen Is-
lam medeniyetinin ortak alfabesi olan Arap harflerinin Uygur al-
fabesi yerine gecmesinden sonra, degisik yerlesim bolgelerindeki
cesitli Tirk sivelerinin yazi dillerinde (meseld, Karahanl, Selcuk-
lu) farkl odlctide de olsa daha bir siire agirhigini koruyabilen Uy-
gur imlas1 geleneginin etkisi, kullanilan alfabenin ait bulundugu
dilin, yani, Arapcanin icten kirilmali bir dil olusu dolayisiyla ke-
limelerde genellikle Unliilerin degil, {insilizlerin «asli» sayilarak
onem tagimasi, ayrica bu dildeki iinliilerin Tiirkce icin o siwralar
artik genel bir deger ifade etmeyen, ses bakimindan uzunluk ve
kisalik gostermesi ve yazida, yalnizea, uzun inliilerin sembolleri-
ni belirten harflerin yer almasi gibi sebeplerle gittik¢e azalmigtir,

Bati1 Tiirkcesinin Eski Anadolu Tilrkcesi déneminde, kelime-
lerdeki {linliilerin hemen hemen hepsini yaziya geciren Uygur im-
1851 gelenegi ile Arap (ara sira da Fars) imlasi geleneginin, ozel-



212 : Halil Ersoylu

likle, Tiirkce olan kelimelerde sese, ek ve hatta bizzat kelimenin
yaziliginda siirekli bir zithk, uyusmazlik, catisma dogurdugu, bu-
nun sonucunda da ortaya, ayni unsurun, ayni metindeki imla-
simnda bile celigkiler, cok sekillilikler, kisacasi tek bir sdyleyisle
tutarsizliklar olugturmasi, o dénemden kalan yazma eserlerin co-
gunun imlalarindaki baghica ortak yanlarindan biri olarak dik-
kati cekmektedir.

I. KELIMELERDE

A Tlirkce kelimelerde

1. Tiirkge olan kelimelerde a iinliisii 6n ses durumunda iken
hemze elifle yazilmigtir. Meseld :ancak (47 b), :andan (44 b),
:afia (2a) gibi. Kimi zaman, ayni kelimenin hem normal elifle,
hem midli elifle kaydedilmis sekilleri de goriilmektedir : anuficun
(40 a); anui (18 b).

Kelime icindeki a seslerinin yazilisinda veya yazilmayisinda
belli bir kaide, herhangi bir diizen yoktur. Kalin siradaki kok
veya govdeli kelimenin ilk hecesinde bile olsa elifin getirildigi
kelimelerin diginda, elif bulundurmayan o6rnekler de metinde yer
almaktadir. var (21 b; 41 a), k(a)yguludur (22 b).

Kelimenin son sesi durumundaki a’larin giirdeki bir iki 6rne-
gi hep elifle yazilmistir ki, bunlar, gercekte, yapisinda kaliplag-
mis ¢ekim eki bulunduran ve imlés1 heniiz durulmamis olan Eski
Anadolu Tiirkcesi déneminde bile en yaygin olarak bu tiir yazi-
lis1 goriilen sahis zamirleridir. safia (41 b), ana (2a).

2. On ses durumundaki e iinliisiinii tasiyan Tiirkce kelime-
ler, yalmizca, hemze elifle yazilmigtir. eslemez (28 a), eyler (15 b;
12 b).

I¢ ses olarak kelime yapisindaki yerini alan e’ler, genellikle,

ne bir harfle, ne de bir hareke isareti ile gosterilmigtir. istese (21
a), gel (13 a), dilersesi (25 a).

Kelimedeki son sesi olugturan e {inliisti yaygin olarak gilizel
he ile yazilmig bulunulmaktadir. icre (24 b, 30 b,) bile (8 b,
14 a) orneginde oldugu gibi, bazan, bu sesi tasiyan hece aruz vez-



Fal, Fal-Name ve Bir Cicek Fali: «Der Aksam-1 Ezhir» 213

ni geregi metinde uzun (: kapali) olmak durumunda bulunsa bile,
yine de, he sembolii ile gosterilmistir. Ancak, son ses durumun-
daki e’ler normal olarak bu sekilde hd’-i resmiyye ile yazilirken,
aruz vezninin kullanilmasi sonucunda, aruzun kaynagi olan Arap
dilinden farkli bir ses yapisina sahip bulunan Tiirk dilinin, bu
ayrilik gosteren niteligi ile aruz kaliplarina uydurulmaya calisil-
masmin sonucunda, ara sira kisa (: acik) hece degerindeki hece-
lerin tinliistinlin uzatilmas: yoluna gidilerek, bunun imladaki be-
lirtisi olan h&’-i resmiyye yerine elif kullanilmasmin bazi drnek-
leri dahi metinde goze carpmaktadir. Hatta, aruz vezni geregi,
aym cesit kelimenin, misramin degisik vezin parcalarina rastla-
yan yerlerindeki kullanilisinda ortaya cikan bu durum, yalnizca,
kelime kok veya govdesinde degil, kelime yapisindaki farkli hece-
lerde yer alan eklerde de (ilgili yerde ele alinacaktir) goriilmekte-
dir. eyle (7 a; 21 b), eyle (11 b).

3. Metinde 1 sesi ile baglayan kelime bulunmamaktadir.

I¢ ses durumundaki rlar harfle gosterilmemistir. kil (4 a;
39a).

Kelimelerin son sesini meydana getiren 1 iinliileri ya harfle,
ya da harekeyle belirtilmistir. dab1 (6 b), ani (20 b), dab1 (14 a).

4. Ilk sesi i olan kelimelerin yazilisinda yaygin olarak, yal-
mzca, hemze elif kullanilmigtir. iy (3 a), itdi (7 b; 24 a, 25 b...),
icre (30 b), isteseni (17 a), isterse (31 a; 33 a; 37 a ...). Tek
tiik de bulunsa, 6n ses durumundaki i imladsinda elifle birlikte ye
de kullanilmigtir. icer (26 b). Buradaki ye’nin yaziligi, kelimenin
ilk hecesine rastlayan aruz ciiziiniin (yani, mef&’iliin’iin f&’s:-
nin) geregi olan kapal: heceyi saglayabilmek icin olmalidir.

Ic ses durumundaki i’lerin yazilisinda (ve ayrica baska iin-
liilerin bulundugu kelimelerde de oldugu gibi), yine yukarida sozii
edilen iml4 tutumunu yansitan érnekler vardir. Mesela : bizi (1 b;
bu kelimenin de ilk hecesi vezin geregi kapali olma durumunda-
dir.) Burada, sunu da belirtmek yerinde ve gerekli olacaktir, Tiirk-
ce olan kelimelerin kdék, govde veya eklerindeki tnliileri, aruzun
vezin parcalarina uydurabilmek icin yazmak veya yazmamak da,
oncelikle ve ozellikle bu tiir denemelerin yapildig1 Eski Anadolu



214 Halil Brsoylu

Tiirkcesi metinleri basta olmak iizere, aruzla yazihip Arap harfli
Tiirk alfabesi kullanilmak suretiyle kaydedilmis Tirk dili eserle-
rinin hi¢ bir dénem ve sahasinda yeterli bir imla basaris1 sagla-
yamadigl, uygun bir ¢oziim olamadigl anlagiimaktadir. Bu maka-
lede islenilen metinde bile bu tutumun celigkisi ve dolayisiyla,
-yetmezligi goze carpmaktadir, Meseld, bu siirde, yazilisinin ¢ok
-Oncesinden baglayarak kendi caginin yilizyillar sonrasinda bile,
daha acik bir anlatimla, Latin harfli Tirk alfabesinin kabul edi-
lisine kadar, hep aym [: b(i)zi] imlas: icinde yasayagitmis bir ke-
limenin sirf aruza uydurulmus duruma girsin diye bizi bicimin-
de yazilmig oldugu, yani ilk hece iinliistinlin aruz icin uzatildi
tutumunun yam sira, yine aym giirde yer alan ve bir tek kapali
‘hece olmas1 gereken «var» kelimesinin elifli yazilisi «bizi» imlé-
sindaki tutuma gore bir buguk hece olmasini gerektirmektedir.
Oysa, misranin biitliniinden, bunun, yalmzca bir tek kapali hece
sayildig1 acikca ortadadir. Dolayisiyla, Tiirkge kelimelerin imlé-
sinda aruz vezninin geregi icin, linliiyli yazmak veya yazmamak
tutumu kararsizlik, karisiklik ve sonucta da, en az Osmanl
Tiirkcesi donemine kadar stiregelmis bir tutarsizhik dogurmustur.

Son sesi gosteren i'nin yazihisinda inlii varhifina (ye'ye) yer
verilmigtir. yiiri (21 b; 39 b).

5. Kelime bagindaki o’larin hepsi de (ister isimde, isterse fiil-
de olsun) elif ve vav harflerini bulundurmaktadir. ol (1 a, 22 b :
isim olanlardir; 17 a ve b, 29 b, 39 b : fiil olanlardir.), olan (47 b),
olur (24 b, 34 b).

o (ve 0) gibi genis yuvarlak iinlii, Tirkce kelimelerin birin-
ci hecesinin disinda bulunamayacag: icin, bu metindeki Ornek-
leri de, ancak, i¢ seste dahi olsa, ilk hecede yer alanlardir. Bu sesi
tasiyan hece, metinde iki ayr1 kelimede goriilmekte olup bunla-
rin ikisi de aruza gobre, yalnizca, bir tek kapali hece degerinde
iken, imlilarinda, biri vav bulundururken, digeri bulundurma-
makla, daha 6nce soz konusu edilen imld tutarsizifinin bagka
bir 6rnegi olmaktadir. Tabii, ikinci kelimenin ilgili hecesinde,
aruz veznine gore acik veya kapali heceliligin belirlenilmesi aci-
sindan herhangi bir fonksiyon yliklenmeyen, deger tasimayan
hareke isareti (: otre) kullanilmigtir. boynina (28 b), togrusi
(48 b) kelimelerinde oldugu gibi.



Fal, Fal-Name ve Bir Cicek Fali: «Der Aksam-1 Ezhar» 215

Hece sonunda o sesinin yer aldig: kelime metinde yoktur.

6. Siirde gecen Tiirkce kelimelerin ancak ilk hecelerinin ic
sesi durumundaki bir ka¢ Ornegi bulunan ¢'niin imlasinda istis-
nasiz bir sekilde hep vav harfi kullanilmigtir. goniil (35 b), goilta
(23 a, 31 a, 33 a...), gozi (23 b), gozet (31 b), boyle (40 b), gor
(43 b).

7. On ses olma durumundaki u, metindeki iki kelimede de
aynmi yaziligi gostererek elif ve vav tasimaktadir., urur (28 b),
umar (44 b, 46 b).

Kelime icindeki w’lar ise sesin sembolii veya hareke ile gds-
terilmigtir. bul (19 b), bul(u)rsai (20 b), t(u)tdr (30 b).

Son sesi u olan bu'larda vavlarin hepsi yazilmigken, baska
bir kelimede ne harf ne de hareke bulunmaktadir. bu (7 a, 9 a ve
b, 11 a...), budur (48 b), t(o)gr(u)st (b 8 b).

8. 1 sesi, metindeki Tiirkce kelimelerde, yalniz, i¢ ses duru-
mundadir. 11k hecede veya sonraki hecede bulunmas: durumun-
da bile i sesini goOsterecek vavin yazilisi belli bir diizen iginde
degildir. deg (i1)ldir (47 a), goa(ii)l (13 a, 35 b), y(ii)zinden (18
a), yuri (21 b, 39 b), zinet-iclin (8 b).

B.Yabanci kelimelerde

Eski Anadolu Tiirkgesi donemi icin, yabanci kelimeler deni-
lince anlasilmasi gereken sey, hic sliphe yok ki, degisik dil kaalin-
tilarimmin, cesitli dil unsurlarinin yani sira, onlarin hepsinden daha
cok sayida ve onemde, Tiirk diline girmis ve bu islemi ylzyillar
icinde, ozellikle kimi bilim ve sanat kollan ile belirli dini konu-
larda gitgide artirarak, zamanin pek cok aydiminca sanat ve
edebiyat zevki havasina da bilirlindiiriilmesinin ortaya cikardigi
glicle, adeta birer akin niteligine cevrilmesine yol acmig bulu-
nan Arapca ve Farsca kelimelerdir.

Bu metindeki Arapca, Farsca kokenli kelimeler genel ola-
rak saglam bir imla ile yazilmislardir. Ancak, iki kelimenin ya-
zilisinda asli imlasindan biraz uzaklagilmigtir. Bunlardan biri
Arapca bir dzel ad olan Mustafa’dir. Asli imlasinda, kelimenin



216 Halil Ersoylu

son iinliisii olan uzun a (:a) elif-i makstre (kisa elif) ile yazi-
Iirken, gerek bu metinde ve gerekse daha pek cok yazmada, ani-
lan sesin elif-i memdde (uzun elif) ile kaydedilmesi oldukca
‘yaygin bir imla ozelligi olagelmigti. Zaten, bu 6zellik, bu bir tek
ornege de ait degildi. Leyla, Isa, Misa; musaffa ... gibi bir cok ke-
limede de bu imlay: gormek miimkiindiir.

Farsca bir edat olan zira’min aslina uygun imlas1 igindeki
kullanihiglarinin (20 a, 24 a, 30 a) diginda, bir yerdeki a iinliisii
olmayan ( :zir, 18 a) yazihsinda elif unutulmus olmalhidir.

) Aym cicek adinin yasemin (5 b) ve yasemen (34 a) seklinde-
ki farkli imlési, onun, kaynak dilindeki gibidir.

Baglama edatini gosteren vav sesinin metindeki bir ¢ok ya-
ziligina (meseld, 6 a, 8 a, 30 b, 38 b’de) karsihik «Sakayik andan
umar lutf u zinet» (44 b) misrasindaki kullaniligini gosterecek
bir {inli veya imlé isareti olmamasi, onun da ya unutuldugunu,
ya da ¢ok bilinen ve kullanilan bu unsurun varhfmin zaten ilgili
‘kelime grubunun sart: oldugu, metnin gelisinden bunun Kkolay-
likla anlasilabilecegi diisiincesiyle, buradaki gibi zaman zaman
yazilmadigini gostermektedir,

I. EXLERDE

A. Yapim eklerinde

Metinde yer alan Tiirkce kelimelerin simirli sayidaki yapim
eklerinde {inlii yazilis1 hemen hemen yok gibidir.

1. Fiilden isim yapan eklerde

Cok az sayida olan yapim eklerinin hepsi de, giiniimiizde dahi
genis bir kullanilisa sahip bulunmaktadir. Bunlardan biri, o de-
recede onem ve isleklik icindedir ki, Oteden beri, diger eklerde
goriilmeyen bir sekilde o6zel adla anilagelinmistir. Mastar (mas-
dar) eki de denilen bu -mak,- mek ekinin metindeki ornegi, kalin
iinliilii fiile gelmis sekilli oldugu halde, imlasinda herhangi bir
tUnlii bulundurmamaktadir. kilm(a)k (39 a).



Fal, Fal-Name ve Bir Cigek Fali: «Der Aksim-1 Ezhar» 217

2. Fiilden fiil yapma ekinde

Bu grup eklerin metindeki tek ornegi olan -me-'nin bulun-
dugu lic kelimedeki imlas1 iki tirlidiir. eyl(e)me (19 b), itmese
(36 a; kelimede fazladan bir sin ilk e icin bir elif harfi bulun-
maktadir.), gitm(e)siin (33 b).

B. gekim eklerinde

1. Isim cekiminde kullarulan eklerde
a. Cokluk ekinde

Cokluk belirten -lar ekinin yaziliginda, i¢ ses a’nmin, daha
cok linsiiz ile yazildig1 goriilmektedir. sahril (a)rda (42 a), bunlara
(10 b).

b. Iyelik eklerinde

Bu eklerin imlasinda ek {nliisiiniin veya yardimeci {inliintin
varhigl bir tutarhilik icinde degildir. Aym gahs: bildiren iyelik eki
bile kelimelerde tinliisii ile, bazilarinda ise inlii getirilmeden kay-
dedilmistir. boyn(u)nda (27 b), gonl(ii)i (23 a, 31 a, 33 a); ya-
suiii (45 b), togrus1 (48 b), gam(i)ndan (39 b), bir(i)n (4 a),
yiz(i)n (43) b); yadina 17 b, 23 b, 45 b), yirini (7 b). Teklik
liclincli sahis iyelik ekinin, yalnizca, esre ile kargilanildigil da
olmugtur : hadd (i) (34 a), bal(i) (38 a).

c. Hal eklerinde

1. Asil isim igletme ekleri de denilen bu grup eklerden biri
olan verme durumu (datif; -a, -e¢) ekinin metinde gecen kullam-
liglar1 sirasindaki ha’-i resmiyye ile olan imlas1 degismezlik icin-
dedir. Huza’ya (1a), Mustafi’'ya (1b), dil-dara (17a); nesrine
(16 b).

2. Eski Anadolu Tiirkcesindeki pek ¢ok metinde rastlanilan,
ek ortasimna elif getirerek yazilmis ayrilma (ablatif) ekinin bu
eserde Ornegi bulunmamaktadir. Metinde gecen kalhn veya ince
unliili ablatif eklerinin hepsi de, artik kaliplagmis kelimelerde
bile ortak imla 6zelligini yansitmaktadir : rulindan (35b), hatir-



218 Halil Ersoylu

dan (43 a); ylizinden (18 a), dil-berden (46 b); candan (27 a, 43 b),
andan (38h, 44 D).

3. 1lgi (genitif) eki de kaliplagmig ve normal kullaniligh ge-
killerinde aym iml4 iledir. an(u)ii (18 b); ezhar(u)i (4 a), bag(u)a
(11a), gill-istan(u)fi (15a).

4. Yiikleme (akkuzatif) durumu icin, teklik {iclincli sahis
iyelik eki almis baz kelimelerde kullanilan -n’nin yazidaki sem-
boliiniin siirekli yer almasma kargilik, yiiklemenin iinlii olan se-
killerindeki sesin isareti olan ye ara sira yazilmayip esre ile gos-
terilmekle yetinilmistir. birin (4 a), ylizin (43 b); sahnim (11 a),
reng 1 byl (38 b), yasemini (33 a), bizi (12); goncey(i) (20b).

5. Biitiin bunlardan bagka, birlikte olma, bulunma veya va-
sita (intrumental) belirten -la, -le eki de ayni, bir tek imlay: ta-
simaktadir ;. sevdasiyla (30a), semenle (10b).

6. Isimlere getirilerek onlarin fiillestirilmesinde kullanilan
bildirme eklerinin bu metinde en cok gectigi kelimeler Arapca
veya Farsca asilli olanlardir. Tiirk dilinde genis bir kullanilis ala-
n1 bulunan isimlerden yapilan bu cesit fiillerin teklik ve cokluk
olmak tizere her sahsi icin ayrn bir eki bulunmasimin metindeki
ornekleri, bu acidan zengin degildir. Bu siirdeki isim fiiller biiyiik
olciide teklik ii¢lincti sahsi, bir drnekte de teklik ikinci sahsi gos-
termektedir, kayguludur (22 b), degiildiir (47 a), budur (48 b),
varakdur (18 a), semendiir (32 a), yasemendiir (34 a), rublaridur
(46 a); sensin (3 b).

2. Fiil cekiminde kullanilan eklerde

a. Sekil ve zaman eklerinde

Metinde basit kip olarak sekil ve zaman eklerinden bildirme
belirtenler goriilen gecmis zaman, genis zaman ve gelecek za-
mandir.

1. Goriilen gecmis zaman eklerinde

Goriilen gecmis zaman eki -di, -di'nin {inliisii genel olarak
yazillmamig, ama bir esre ile gosterilmigtir. Tabii, iinliiniin harfle
belirtildigi de olmustur. kald(1) ( 1b), buld(1) (40 b), itd(d) (7 b),
vird (i) (40a); tutd1 (30 b).



Fal, Fal-Name ve Bir Qlgek Fali: «Der Aksam-1 Ezhars 219

2. Genis zaman eklerinde

-ar, -er; -ur, -iir ve -r geklindeki genis zaman eklerinin cesit
cokluguna karsihik, imlalarimin ortak ozelligi, hepsinin yazilisin-
daki tinlii yoklugudur. umar (38 b, 44 b, 46 b), icer (26 b), yiter
(41 b), gezer (42b); olur (24 b, 34b), urur (28 b), virurdi (36 b);
eyler (15 b); eslemez (28a).

3. Gelecek zaman ekinde

Bunun icin kullamlan ekin elifle kaydedilmis bulunulan bir
Oornegi vardir. ola (4 b).

4. Tasarlama kiplerinden biri olan gsart cekimi ekinin imla~
sinda farklilik vardir, Ekten sonra sahis ekinin gelmesi durumun-
da ekin {inliisii yazilmamigtir. istese (21 a), itse (24 a); istes(e)n
(17a); bulurs(a)i (20b); isterse (31a, 33a, 44a).

5. Istek ekinde

Kalin gekilli istek ekinin yazilisinda ha’-i resmiyye kullanil-
mistir. bulasm (9 b).

b. Sahis eklerinde

Metinde, sahis ekleri bulunan fiil ¢ekimlerinin sayisi cok si-
nmirh sayidadir. Birinci tip sahis eki olarak teklik ikinci sahsi tem-
sil eden -smn, -sin, tek cesit yazilig gostererek Unlii bulundurma-
maktadir. bulasin (9 b), n’idersin (20 b). Hem gekil, hem de ga-
his belirten emir eklerinden metinde 6rnegi bulunan -siin’iin ya-
pisindaki iinlii yaziya harfle yansitilmistir: gitmesiin (33 b).

Partisip ekinde

Partisip eki olan -an’in bulundugu tek ornek de yalmzca iin-
suzle yazilmigtir. olan (47 b).

Gerundium eklerinde

Gerundium eklerinin kullanildig1 {i¢c ornegin birinde (Kki, iis-
telik bu ince {inlii tasiyan sekillidir : -medin) {inlii isareti olarak
elif kullamlmigsa da diger iki kelimenin eklerinde (: -up, -ali) iin-
lilii bir imla goriilmemektedir. dimedin (4 b), bul(u)p (26 a),
tut (a)ldan (38 a).



220 Halil Ersoylu

II. GOREV TASIYAN SESLERDE

Zengin bir ekler sistemine sahip olan Tiirk dilinin son ekli
eklemeli bir dil yapisi icinde yer almasimnin sonucunda, bazi ek-
lerin kelimeye getirilebilmesi icin, 6zel nitelikli sesler-
den birinin de o ekle birlikte kullanilmasi gerekmektedir. Genel-
likle eki kelimeye, baz1 durumlarda da kelimeyi bagka bir kelime-
ye baglamak icin kullanilan bu 6zel nitelikli seslerin,
Tirk dilinin bilinebilen, belgelenebilen en eski doneminden beri
hep aym amagla kullamildigi goriilmektedir. Baglama, birlestir-
me, kaynastirma, ... gibi birbirine oldukc¢a yakin fonksiyonlardan
‘hareketle, getirildigi unsuru ayni bir gramer sonucuna kavustu-
ran bu 6zel nitelikli seslerin dikkati ¢ceken bir yani da,
istisna olan biri (pronominal n, zamir n’si, tiireme n veya yalmz-
ca, n, diye anilan ses) disindakiler (ister iinliiler : 1, i, u, i ve ister-
se {insiliz olan : y), yine bilinebilen, belgelenebilen zamandan beri
Tiirk dilinde (baz agiz ozelliklerinin ve benzeri durumlarin yan-
aitildigr bir kisim Mani metinlerindeki kelimelerin bilinyesinde
rastlanmilan yardimec: iinliilerden a, e goz oniine alinmazsa) hep,
ayni sesler olagelmis bulunmasidir.

Ayrica, bu 6zel nitelikli seslerin, asli olan herhan-
gi bir gramer sesinde goriilmeyen bir 6zelligi vardir ki, o da isim
veya fiil ayirt edilmeksizin, gerektigi zaman dildeki biitlin kelime-
lerde kullanilabilirliginin bulunmasi, kapsaminin son derece ge-
nig olmasidir.

Biitlin bunlarin sonucu olarak, bu 6zel nitelikli ses-
lerin, alfabede yer alan herhangi bir ses gibi olmadig: fonksi-
yon yiiklii bulundugu, gramer gorevi tagudg1 goz oniine alinarak,
bunlarin gérev tagsiyan sesler ad ile amilmasi da miim-
kiindiir.

A. Tiirk dili kural:1 ile olan kullaniliglar-
da gorev tasiyan sesler

Tiirkce kelimelerdeki gorev tasiyan seslerden iinlii olanlarin
imlasinda belli bir diizen bulunmamaktadir. Eki, kelimeye bagla-
yicl, kaynastiricl bir unsur olarak kullanilan bu cesit seslerin ya-



Fal, Fal-Name ve Bir Cicek Fali: «Der Aksam-1 Ezhary 221

zidaki belirtisi olan harfin, bazi kelimelerde var oldugu, bazi ke-
limelerde ise bulunmadigi goriilmektedir. yag(u)fii (45 b), boy-
n(u)nda (26 b), goz(ii)iden (33 b).

Yaygin kullaniligi ile yardime1 ses diye de adlandirlan 1, i,
u, i iinlillerinin disinda, {insiiz gérev tagiyan seslerden n’nin im-
las1, Bat1 Tiirkeesi icinde diizenli bir sekilde varhgim siirdiiregel-
mis ve bunun geregi olarak harfle belirtilme isi siirekliligini ko-
rumustur. ahpbabma (2b), sahn(l)m (11a), gam(l)ndan (39 b).

Tiirk dilinde kullanilan iinsiiz gérev tagiyan seslerin en eski-
si, aslisi durumundaki y’nin bu metinde rastlanilan imlasi, birbi-
rinden farkli iki goriiniis icinde bulunmaktadir. Bunlardan biri,
bu sesin sembolii olan ye ile kaydedilmis bulunulan suyimmdan (18 b)
kelimesinde goze carpar. Digeri ise, gonceyi (20b) yaziligindaki
h&’-<i resmiyye lizerindeki hemze isaretinde ortaya cikar. Bu ke-
limenin yazilisinda kullanilan hemze isareti, stiphesiz ki ona ylk-
leme (akkuzatif) durumu vermektedir. Bilindigi gibi, Tiirkcede
kelime iinlii ile bitiyorsa yilikleme ekinden dnce yardimel y sesini
almaktadir. Oyle ise bu hemze isareti, yiikleme ekini belirtirken
ayni zamanda c«gonceyi» kelimesinde oldugu gibi, yardime1 y se-
sini de gostermektedir. Zaten, ses yapisi gere§i, yardimel y iste-
yen yiikleme halinde bu hemze isareti kullanilmis, bu durumun
disindaki yiiklemelerin harf yazilmamasi1 stz konusu olan gekil-
lerinde, bir esre isareti konulmakla veya eksiz ylikleme yapilmak-
la yetinilmistir.

B. Yabanci dil kural:1 ile olan kullanilig-
larda gorev tasiyan sesler

Tiirkceye giren ve tek basina kullanilan yabanci kelimelere,
baz1 gramer unsurlarinin getirilisi sirasinda eklenilmesi gereken
gorev tagiyan seslerin durumunda Tiirkce kelimelerdekinden fark-
I1 bir ozellik goriilmemektedir. Buna karsilik, birden ¢ok yabanci
kelimenin Farsca terkip adi verilen, belirli kurallar ve
0zel bir yap1 icinde bir araya getirilerek kullanilmas: durumun-
da, bu kelime grubunun tamlayan ve tamlanan unsurunun birbi-
rine baglanilabilmesi, boylece de grubun meydana getirilebilmesi
icin gerekli olan ses (izafet kesresi) de gorev tasiyan sesler



222 Halil Ersoylu

arasindadir. Tabii, bu yabanci bir dilden Tiirkceye, yabanci bir
kelime grubu yapisindan gelen, kendi kaynaginda da ayn Ozel
yapiyl saglamakta kullanilan, baglama, ilgi kurma fonk-
siyonlar yiikletilmis sestir. Bu, gorev tagiyan sesin metindeki im-
lasinda, ilgili terkiplerin yapilmasina esas olan kaidelerin geldi-
gi Farscadaki benzerlerine gore farkli bir durum yoktur. Metin-
deki degisik misralarda yer alan yirmiden fazla terkibin tamla-
nan unsurunun ancak birinin sonunda uzun inlii (:a) yer al-
dig1 icin, gOrev tasiyan sesin (: izafet kesresinin) imlasinda bu
sesin karsihign olan harfin (:ye’nin) kullanildif1 goriilmektedir.
cefa-y1 hal-i yara (37b). Bunun diginda kalan terkiplerin tamla-
nan unsuru hep iinsiizle bittigi icin, gorev tagiyan sesin (i1 ve
i'nin) varhg, yalnizca, okunusta veya sdyleniste ortaya cikabilen
bir durumda kalmig, yani, imladya yansimamis, bunun belirtisi
olabilecek bir harf (ki bazi metinlerde bunun Orneklerine rastla-
nmilir) kullamlmamistir : hatira1 teng (19 a), berg-i zanbak (35b).
Metindeki bir terkipte ise, unsurlari birbirine baglayan ses, nor-
mal kaidesi icinde bir imlé isareti (: hemze) ile karsilanmlmigtir :
dane-i cev (36 b).

Unsiizlerin yazilisi

Bu metindek: tinsiizlerin imlasinda goriilen baglica ozellik-
lerden biri, Arap dilindeki bir {insiiz olan hemzenin son ses ola-
rak bulundugu bir kelimeden -bu cesit kelimelerin Tiirk dilindeki
yaygin yazilis: geregince- diiglirtilmiis olunmasidir ; ibfa (< ihfa’;
4a).

Unstizlerin yazihginda goriilen bir bagka oOzellik de, teklik
Uctincti sahis bildirme ekinin, bazan, getirildigi kelimenin son
sesi hurhf-1 muttasiladan (: kendisinden sonra gelen sesle birle-
sen harflerden) oldugu halde, Uygur imlés1 gelenegine uyularak
kelimeden ayri yazilmig olunmasidir : varak-dur (18 a), ‘arak-dur
(18 b)', semen-diir (32 a), yasemen-diir (34 a), rublari-dur (46a).
Tabii, tek tiik de olsa, ayn1 ekin, getirildigi kelime ile birlegtirile-
rek yazilmig 6rnekleri de siirde yer almaktadir : san‘atdur (47b),
Hak’dur (48 a).



Fal, Fal-Name ve Bir Cigek Fali: «Der Aksim-1 Ezhar» 223

-up gerundiumunun iinsiizii, doneminin pek ¢ok drneginde
oldugu gibi, metinde b iledir : bulup (26 a).

METINDERI IMLA (YAZI) ISARETLERININ KULLANILISI

Ta’lik hatt: ile yazilmig olan metinde, zaman zaman, gerek
Tiirkce ve gerekse yabanci kaynakli kelimelerle bazi Tiirkce ek-
lerde hareke isaretlerinden biri olan esreye rastlanilmasinin yani
sira, imla icin getirildigi unsurun ses yapisina ait bazi ozellikle-
rin belirtilmesi icin birtakim isaretler, gekiller de kullanilmigtir.

1. esre

Bu metinde goriilen imla isaretleri i¢cinde en genis ol¢iide kul-
lanilam esredir. Baz1 kelimelerin son sesi durumunda bulunan 1
veya i linliisiiniin, yalnizca birer esre ile kargilanilan drnekleri bu
giirde az degildir. kild (1) (1 b), itd(i) (7 b), vird(i) (40 a), buld ()
(40 b), bal(i) (38a), hiisn(i) (42a), yagun(1) (45D). Kimi 0Or-
nekte ise ye yazildig1 halde bunun altina konulmus iki nokta
ayrica esrelenmistir : zeymerani (45a).

. Kelime icindeki seslerle ilgili esre kullaniligi farkli sesler,
yani, 1, i, 1 tinlillerinin diginda, ayrica, y iinsiiziiniin de belirtil-
mesi icindir. Bu seslerden hangisi icin kullanilinmig olunursa
olunsun, boyle esrelerin hepsinde, digli harflerden biri olan ye
yazildiktan ve altina iki noktasi konulduktan sonra, ancak bu
iki noktanin altina esre getirilmistir. Bu gekilde hem normal iin-
liiniin, hem de uzun inliintin harfi altina konulan esrenin, bu-
lundugu kelimedeki bir kisa veya uzun sesin varhfina igaret ede-
meyecegi aciktir. Ayrica, yine, bu sekil bir yazilig§ sonucunda or-
taya c¢ikan esrenin, Arap harfli Tiirk alfabesinde, ne muflaka her
zaman bir iinliiyli (:1, i, i) ne de mutlaka her zaman bir iinsiizii
(:y) gosterebilecegi aciktir. ic sesle ilgili esre kullanmiligimn bu
siirdeki bir kac o6rnegi sudur : sevdasiyla (30a), yadina (17b, 25D,
45b), bizi (1 b), reski-y-ile (42 a), ser-zemini (15a), cebini (33 b),
zira (34a), perisan (39b); biyr (38a), biyr1 (38a).



9224 Halil Ersoylu

2. otre

Bu hareke igaretinin kullanilmasi ile ilgili olarak metinde tek
tlik 6rnek bulunmaktadir. tutdi (30 b), togrus1 (48 b).

3. gedde

Arka arka gelen iki {insiizii de aym sesten olusan yabanci
kelimelerde goriilen bu iml4 isaretinin vezin geregi getirilmedigi
bir 6rnek de giirde yer almaktadir : hurrem (7b), batt (21 b, 22 a,
30 a); hat (seddesiz; 29 b).

4. hemze

Bir imla isareti amaciyla kaydedilen bu hemszenin gectigi
tek kelime vardir: gonceyi (20b).

5. sin altinda iic¢c nokta

Uygur harfli Tirk imlasinda birbirine benzer harflerin ka-
nigtirilmasini 6nlemek, bunlarin kolayca ayirt edilebilmesini sag-
lamak amaci ile, bu cesit harflerden bir kisminin altina veya fis-
tiine bir nokta yahut iki nokta koyma yoluna gidilmistir. Arap
harfli Tirk alfabesine gecilince, tabii ki, bir siire Uygur yaz ge-
lenegi, degisik yazmalarda, birbirinden farkli o6l¢iide de olsa iz-
lerini siirdiirmeye devam etmistir. Bu izlerden biri de, sin harfi-
nin yazilisinda ara sira ortaya cikmaktadir., Yani, bazi harflerin
belirtilen amacla noktalanmilma igi, Uygur harfli Tiirk imlasinda
oldugu gibi, bir gecis dénemi olan Eski Anadolu Tiirkcesindeki
Arap harfli Tlirk imlasinda da defismez, sagmaz bir imla gelenegi
olmamisgtir.

Uygur alfabesindeki s harfini s'nin yazilisindan ayirt etmek
icin bu harfe ait semboliin altina iki nokta yazilmasi geleneginin
benzeri bir durum, Arap harfli Tirk alfabesinin baslangic déne-
minde goze carpmaktadir. Bilindigi gibi, Arap alfabesindeki gin'in
semboliinde, harfin altinda olmasa bile, iistiinde noktalar (hem
de Uygur alfabesindekinden bir fazlasiyla) zaten bulunuyor ve



Fal, Fal-Name ve Bir Cigek Fali: «Der Aksam-1 Egzhar» 295

sin’in iustiinde yer alan iic nokta onun, sin’den kolaylikla ayirt
edilmesini saghyordu. Ancak, s ve s'nin Uygur imlés: gelenegine
gore ayirt edilebilmesinin s6z konusu olmasi durumunda yapila-
bilecek tek bir sey kaliyordu ki, bu da zaten, lic nokta tasiyan
sin’e degil, fakat, hic noktasi olmayan sin’e noktalar koymak ola-
cakti. Tabii, gin’in noktalarimin harf gévdesinin istiinde yer al-
masi, sin’in noktalarinin ise bu harfin altina getirilmesini ge-
rektirmis, belki de sin’deki iic noktanin etkisiyle sin altina konu-
lan noktalarin sayist Uygur imla gelenegindekinden bir arttiri-
larak fice cikarilmistir. Bu konudaki diger bir ihtimal ise, Eski
Fars imld geleneginde goriilen Ui¢ noktali sin yaziliginin, Uygur
imla geleneginin yukarida belirtilen ayirt edici Ozelliginin de et-
kisi ile Arap Harfli Tiirk alfabesinde dahi ara sira kullanilmig
olunulmasidir.

Arap harfli Tiirk alfabesinde yer alan diger s’ler (sad ve pel-
tek s) icin asli sembollerine ek olarak herhangi bir noktalama
kullanilmayisi, bu belirtilen seslerin gercekte, Tiirk dilinin kendi
ses yapisit diginda kalisindandir. Nitekim, bu seslerden kalin olan
s'nin (: sad’in), Arap harfli Tiirk alfabesi ile yazilan Tiirkce keli-
melerde birden bire kullanilmadigl, benimsenilmedigi, ancak bir
zaman gectikten sonra, Arap imla gelenegi etkisi sonucunda ve
ayni Tlrkce kelimenin, hatta, ayni metinde bile sin’li sad’li, yani,
iki imlali yazihiglar1 arasinda yavas yavas tutunabildigi anlagil-
maktadir.

Altinda tic nokta bulunan sin’lerin bu metindeki kullanilig:
icin herhangi bir sira veya diizen goézetilmis oldugunu belirtmek
mimkiin degildir. Ciinkii, bu {i¢ noktali sin’in kullanildig: dil un-
surlar1 arasinda yer alan Tiirkce kelimelerin yam sira, yabanci
asill kelimeler de bulundugu gibi, genel anlami ile, kelimelerin
disinda ekler bile vardir. Siliphesiz ki, ayrica ii¢c nokta tasimayan
sin’lerle yazilmig dil unsurlar: da, yine bu metnin séz varhig icin-
dedir : sen (ii¢ noktali sinle; 4b), sagar (iic noktal sinle; 26 b),
stinbiil (iic noktali sinle; 28 b), susen (ikincisi iic noktali sinle;
29 a), hiisn (lic noktall sinle; 36 a); sensin (ikincisi ti¢ noktal
sinle; 3 b), sevdasiyla (ikincisi fic noktal sinle; 30 a); sipas (1a),
selam (2 a), esrarina (3 b). -

Tiirkiyat Mecmuast F. 15



226

Halil Ersoylu

NUSHA FARKLARI

U 1109 a, U 2 58 b: Der Tevhid ii Na‘t: U 2’de Fal-1 Reyhan-1

Cem Sultan

U110 b

U 1110 a

11100

U259 a

U250b

1

2

4

5
6

-3

11
12

14

18

19

22

23
24

26

ii: U2dei, ii: U 2de i; Huza'ya : U 2'de
Huda’ya.

evlad i : U 2'de evlad.

Der Tarik-i Niyyet : U 2’de yok.

agkara : U 2’de asikara.

Der Aksam-1 Ezhar: U 2’de yok.
yasemin : U 2’de yasemin.

nirgis : U 2'de nerges; hadd-i: U 2'de
hatt-1.

A: U 2°de yok.

yirini : U 2'de birini.

zeymeran : U 2'de zeymeran.

B: U 2de yok.

C: U 2'de yok.

sahnini : U 2'de sthhatini.

ii: U 1'de yok.

D: U 2'de yok.

nergis : U 2'de nerges; yasemen : U 2'de
yasemin; bes: U 2'de pes.

H: U 2’de yok.

1: U 2'de yok.

zira: U 1’de zir.

2: U 2'de yok.

ceng : U 2'de ceng.

3: U 2°de yok.

miigg-budur : U 2'de miisg-i badur.

4: U 2de yok.

nergis : U 2’de nerges.

nireng : U 2'de tireng; nergis: U 2de
nerges.

bulup : U 2'de biliip.

6: U 2’de yok.



Fal, Fal-Name ve Bir Cigek Fali: «Der Aksim-1 Ezhar» 227

28

pend : U 2'de bend.
7: U 2'de yok.

U 2 61 a 30 cay ii: U 2'de cay.

U1111 a

U1111b,U261Db

34

36

317

39

42

44

45
46

417
48

8: U 2'de yok.

9: U 2'de yok.

yasemendiir : U 2’de yasemindiir; olur :
U 2'de oldur.

10 : U 2'de yok.

itmese : U 1'de itsemese.

11: U 2'de yok.

bal- yara : U 2’de yara hali.

12 : U 2°de yok.

yiiri : U 2'de yiizi.

13: U 2'de yok.

hiisni : U 2'de hiisn.

14: U 2’de yok.

u: U 1'de yok.

15: U 2'de yok.

yaguii kani: U 2'de bagui fani.
mihr-i ; U 2’de miihr-i.

Der Hatime : U 2’de yok.

ancak : U 2'de el-hak.

ancak : U 1’de ancag.

METINDE BULUNAN CICERKLER

Bu cicek falinda, her ne kadar, cesitli cigekler yer almakta
ise de, bunlar iginde Tiirk diisiincesinde, dilinde, edebiyatinda
(ve elbette ki, diger giizel sanatlarinda), yasayisinda..., bambag-
ka giizelligi, apayr: oOzelligi bulunan giil icin geregince ilgi der-
mek, az da olsa bile vermek yerinde olacaktir.

Giul (F.) : gil. Kimi birlesik kelimede (mesela, ctilab : giil-
suyu; ciil -nér : nar cicegi) Arapca imlas: ile ciil seklinde gecer.
Tiirk dilinde biitlin renkliligi ve canlih ile kullamlagelen bu ¢i-
cek adi, yiizyillar boyunca pek cok alanda dal budak salmaya de-
vam etmis, hatta, zaman zaman, genel bir kelime olan Tiirkce



228 Halil Ersoylu

«gicek»in yerine bile (meseld, «badem cicegin ifadesinde) kulla-
nilir olmustur : «HGn- dilden ¢iin giil-i badam rengin olmayan»*

Tabiatin bu pek benzersiz ¢icegi, dilnyanin egsiz varhg in-
sana ad, lakap, tinvan veya soyad olduktan baska, onun diigiin-
cesinden siiziilerek ortaya konulan cegitli edebiyat eserlerinin ad-
larindaki ilgili yerini de, bozulmaz bir tazelikte koruyagelmistir.
Klasik 6vgiide bulunma amaci diginda, kig, bahar gibi konulan is-
leyen kasideler arasinda su ve giil ftizerine yazilmig olanlar da
vardir.* Mecazi bir anlama, tasavvufi bir 6ze blriindiiriilen g -
11in, baz1 eser adlarinda zengin bir cagrisim demeti olusturdugu
goriilmektedir. Taghcali Yahya'nin Giilsen-i Envar’i,, Fasih Ahmed
Dede’nin Miinazara-i Giil {1 Miil'ii, Fazli’nin Giil ii Biilbiil'di bun-
lar arasmdadir.

iran edebiyatinin milli bir hikayesi iken islam medeniyeti ile
birlikte Tiurk divan ve hatta, halk edebiyatinin baglica konularin-
dan, ilham kaynaklarindan biri durumuna gelerek, ozellikle, siir-
de kendisine telmih yapilan Husrev i Sirin hikayesinin kadin kah-
ramani olan $irin’in bindigi atin adimin da temelinde (: G il gtn),
yine, giil yer etmistir.

Tirk diisiincesinde, kiiltlir ve yasayisinda giiliin pek ozel,
¢cok Onemli bir yer tutmus oldugu Tiirk diline yansimig, yerles-
mis ¢ok sayidaki deyim, terim, kaliplagmis sdz ve atasOziinden
anlagilmaktadir. Bunlarin bazi ornekleri g0yle siralanabilir: giil
dermek, giil gibi acilmak, giil gibi gecinmek, giil gibi sol-
mak, giilgil olmak, giil giilistan, giil pembe, giil kok-
lamak, giillik gilistanhk, giilii catlatmak, giil yanakli*
, g1l (:yass1uclu ve iki karig boyunda olan demir bir ¢cubuk olup
ategle oynayan rifai dervig ve gseyhleri, bunu ategle dolu bir man-
galda kipkizil oluncaya kadar 1sitir ve zikir sirasinda dilleriyle ya-
laya yalaya soguturlardi. Bundan bagka, tarikat taclarinin kubbe-
sine (lustiine) dikilen cuhaya islenilen motiflere de giil denil-

23 Agéh S Levend, Divan Edebiyati, kelimeler ve remizler, mazmun-
lar ve mefhumlar, Istanbul, 1943, s. 181.

24 age., s. 629,

25 E. Kemal Byiiboglu, Siirde ve Halk Dilinde Atasbzleri ve Deyimler, Is-
tanbul, 1975, . 2, 5. 228,



Fal, Fal-Name ve Bir Cicek Iali: «Der Aksim-1 Ezhir» 229

mistir),* giil-bang (:giil sesi, yani, biilbiil sakimasi anlamina
gelen Farsca bu terkip, terim olarak yiice ve bir agizdan bagris-
mayl, yani dua etmeyi veya ildhi okumayi belirtmistir. Yeni-
cerilerin maag almalar1 vesilesiyle, mevlevilerin de mukabele,
ism-i Celdl, seb-i arus, somat, sefer, bayram, defin ile ilgili ola-
rak giil-bangeleri vardi)®*" g iil-deste (:Tiurk miiziginin miirek-
kep makamlarindan biridir. Eskiden beri bulundugu héalde adi
bilinmeyen bu makama Sadettin Arel tarafindan bu isim ve-
rilmigtir), gil-‘izar (: Tirk miziginin miirekkep makamlarin-
dan birinin adidir); gl biilbiilden ziyade insan elinden ceker;
gil biilbiilsiiz yarasmaz; giul cengelsiz, yar engelsiz olmaz;
g il dahndan odun, (beslemeden) cingeneden kadin olmaz; giil
dikensiz, giizel nazsiz olamaz; gil dikensiz olmaz; giil diken-
siz, stimbiil sikensiz olmaz; gilil dikensiz, yer engelsiz olmaz;
g1l kokusu elden ele, er kokusu ilden ile; g iile dikeninden za-
rar gelmez; g1l seven dikenine katlanir, giilii tarife ne ha-
cet, ne ¢igektir biliriz; giilii yadettikce biilbiiliin feryadi artar,
gilin kadrini bilbiil bilir; g {liine bak goncasin al.*®

G i llin, Tiirk diline verdigi renklerin, kazandirdigi kelime-
lerin bir kismi ise tamlama veya birlesik kelime halinde bulun-
maktadir. Tabii ki, bunlarin bazsi, degisen Tiirk kiiltlir ve mede-
niyetinin normal bir sonucu olarak, bugiin artik arkayik kelimeler
grubuna girmigtir. Tamlama veya birlesik kelime durumundaki
g Ui 1lii sozlerden bir ka¢i gudur: gild gil-zar (: gl bahgesi-
nin giilii)), gild ra‘na (: ici Kirmizi, dis1 sari renkte olan bir
cesit giil; gilizel giil), gul-i rub-sar (: giile benzeyen yanak, giil
yanak; iinlii bir lale cinsi), gil-i sad-berk (: katmerli bir cesit
iri giil), gil4d surh (: kirmuz giil), gl ld ziba (: giizel, parlak
giil), gil-bang-i Muhammedi (: ezan), giil-ab-dan (: icine giil-
suyu konulan kap), gil-bag (: giil bahcesi), giil-beden (: bede-
ni giil gibi glizel ve nazik olan), g U l-be-geker (: bir gesit giil tat-
Lis1), giil-bise (:Opmesi giil hissini veren, giil opliglit), giil-

26 Abdiilbaki Golpmnarh, Tasavvuftan Dﬁimize Gecen Deyimler ve Ata-
stzleri, Istanbul, 1977, s. 140.

27 a.g.e., s. 141, 142,

28 §iirde ve Halk Dilinde Atasdzleri ve Deyimler, Istanbul, 1973, c. 1,
s. 113,



9230 Halil Ersoylu

cehre (< giil-cihre: giil yiizlii, ¢ehresi giil gibi latif olan), giil-
¢in (: giil deren, giil toplayan), giil-efsan (:giil sacan), giul-
gin (:gil renkli, pembe), giil-istan (:giil bahcesi, g U l-‘izar
(: giil yanakli, al yanakl)...

Giil ile yapilmig baz birlegik kelimeler, halk dilinde ya ses,
ya anlam, ya da her ikisi bakimimndan birtakim degisikliklere ug-
ratilmig olarak bugiin dahi yasatilmaktadir. Bunlarm bir kaci ve
kullanildiklar: agizlar sunlardir: gitilbenk (< giil-bang): di-
glinde silah patlatilarak yapilan eglence (; Aydin), g iil-fatma
(< giil-hatmi) : hatmi cicegi (; Urla: Izmir, Orhangazi: Bursa,
Bakirkdy ; istanbul...) gilil-atma (< giil-batmi) : kasimpati
(; Sebinkarahisar : Giresun; Pinarlibelen : Bodrum), g i l-mese-
ker (< giil-be-geker) : gilizel ve sevilen insanlara verilen sifat
(; Bayburt, Sarikamig: Kars). Yine, giiliin verdigi degisik il-
ham ve ilgilerle, halkin duygu, diigliniis ve zevki sonucunda orta-
ya cikmig kelimeler de vardir ki, bunlarin bir béliimii birlegik ke-
lime, bir bolimii ise Tiirk¢e bir yapim eki almig durumdadir.
giilayn (< giill-ay1) : Mayis ay1 (; istanbul; Ain, Keban : Ela-
z1g); giilburnu (< gilil-burunu) : yabani giil meyvesi (Agin, Ke-
ban : Elazig; Bor : Nigde); giildibi (< giil-dibi) : gelincigin, he-
niiz, cicek acmamig durumu; tarlalarda biten pancargillerden bir
bitki (; Pesman, Daday : Kastamonu); giillii (< giil-li) : giil
receli (; Gozne, Mersin : Icel); giizel (; Eske, Divrigi: Sivas);
gullik (< glil-lik) : egrelti otu (;Persembe, Fatsa, Ulubey : Ordu,
Tirebolu, Tepekdy, Besikdiizii : Trabzon)®...

G iil, insanhk tarihinin en eski caglarindan beri, farkli inang
ve kiiltiirlerde, degisik anlamlara gelen birer sembol olma o&zelli-
gini de slirdiiregelmistir. Mesela, Hint efsanelerinde giil, koz-
mogonik ve dini anlamlarin sembolii iken, eski Roma’da agkin,
Hristiyanlifin baglangicinda ise Hz. Isa’nin ve «dikensiz g iil»*
nitelendirmesi ile de Hz. Meryem'in sembolii olmugtur. Miislii-
manhkta, ozellikle tasavvufi eserlerde, Tanr’’nin ve ayni zaman-
da onun vahdetinin (:tek olusunun) sembolii olarak kullanilan

29 Agzlarda gegen biitlin bu kelimeler TDK, Derleme S6zliigli, c. VI'da

bulunmalktadir,
30 Mustafa Kutlu, «Giil», Tiirk Dill ve Edebiyati Ansiklopedisi, Istanbul,

1978, c. 3, s. 383.



Fal, Fal-Name ve Bir Cigek Fali: «Der Aksim-1 Ezhar» 231

unsurlar arasina giil de girmigtir. Tabii, bu durumda giil
Hakk’1, biilbiil de Hak &siklarini sembolize etmigtir. Bundan bas-
ka, bazan, «maarif, muhabbet, tarikat, visal»®* gibi kavramlar da
tasavvufta, yine giiliin araciligl ile dile getirilmistir. Hak'tan
bagka, Hakk’in en sevdigi kulu olan Hz. Muhammed’'in de giil
ile sembollestirildigi, ondan bu cicek anilarak soz edildigi goriil-
miigtiir. Nitekim, baz1 yorelerde (meseld, Giiney Dogu Anadolu’da)
koyu pembe, katmerli ve iri, cok glizel kokulu bir tiir giilin «Mu-
hammediye g iilii» diye adlandirilmig oldugu bilinmektedir. Alevi-
Bektagi inanclarim yanisitan eserlerde g ii le biiriindiiriilen sembo-
1lik anlatimin stirdiiriildiigii, ancak bununla Hz. Ali'nin kastedildigi
anlagilmaktadir. Tek olmaktan cikartilip deste haline getirilen
g U ller Bektasilikte miiritlerin sembolii olmustur. Biitiin bunlarm
disinda, genel ve yaygin olarak giil, sevgiliyi sembolize edegel-
migtir.

Bat1 diinyasinda giile ait cesitli inamslar ve efsaneler var-
dir. Bunlardan birine gore giil, Aphrodite’in dogusu sirasinda,
onun vicudundan akan kopiiklerden meydana gelmistir.’? Bag-
ka bir efsaneye bakilirsa giil, ayni zamanda bir tabiat tanrisi
olan ve bitkileri temsil eden®*® Dionysos'un cicegi idi. G i ldeki
¢ok hog kokunun, ona Hz. Muhammed’in teri olma sgerefine ulag-
mis bulunmasindan dolayr bagislandigl ve hatta, Tanri’nin, Hz.
Muhammed’in kokusu ile giile tecelli ettigi inanci dini-tasav-
vufi eserlerde iglenilmistir. Hz. Ali'nin, ruhunu teslim etmeden
once yaninda bulunan Selman’dan bir deste giil istemesi ve
ancak getirilen gilili kokladiktan sonra, sonsuzluk &aleminin
‘yolculuguna cikmaya baglamig olmasi rivayeti Bektasi inanigla-
rindan biridir** Sapiklik yolunun donmez yolcusu diye kotii iin
kazanmis ve bu yolda yok olmus bir Kkisi olarak tanmman Nemrut
tarafindan attirildig:r atesten, Tanri emri ile kurtarilirken aym
zamanda, orada tepe gibi yi181lmis atesin de g iillerden olusan
bir bahge haline geldigi, Hz. Ibrahim’in de bu bahceden g ii ller

31 a.g. makale, s. 383.

32 a.g. makale, s. 382.

33 Azra Erhat, Mitoloji Stzliigli, Istanbul, 1972, s. 119.

34 Orhan Hangerlioglu, Inan¢ Sézliigii, Istanbul, 1975, s. 218.



2392 Halil Ersoylu

derleyerek ciktig1 inamg*® ise giirlerin gl tagiyan beyitleri
arasindadir.. G iile ait inaniglardan en yaygin olanmi, giil de-
nince akla hemen gelen biilbiil ile ilgilidir. Bir dogu efsanesine
gore, cok eskilerde giiliin rengi ancak yaban gilli (: giild nes-
rin, nesrin) renginde, yani sade bir pembelik gériinligiinde imig.*
Bu durumunda bile, kendisini cok seven biilbiile iltifat etmeyen
g i liin cektirdigi cileye, verdigi aciya katlanarak, o kiiciiciik var-
hgmmn bir damlacik gogsiindeki tiikenmez ask atesini en yanik
sakiyiglarla egsiz musiki nagmeleri halinde cevreye salan, adeta,
bir ilahi cogkunluga dalan biilbiil bu ayrilik yiiziinden &yle bir an
gelmis ki, artik daha fazla dayanamamig ve kendisini g i liin di-
kenleri lizerine atmig. Cirpinislar icinde kendisinden gecen biil-
biiliin akan kanlar bir inamsa goére, g i lin yapraklarma dokiil-
‘miig, baska bir inanisa gore de, dibindeki topraga akmis. Akan
bu kan toprakta siiziile siiziille giilin damarlarina gecmis. Boy-
lece de, gilil o zamandan beri hep kan kirmizisi1 renginde acar-
mig. .

Divan edebiyatinda, ozellikle siirde ¢ok genis bir yeri, biiyiik
onemi bulunan tesbihin baglica unsurlarindan biri olan g1iliin,
sevgiliyi cesitli bakimlardan niteledigi, dolayisiyla da kendisin-
den bir -kendisine benzetilen unsur- olarak sik sik yararlamldigl,
s0z edildigi goriilmektedir. Giil, sevgilinin ad1 (;Giil, Giil-
rub, Giil-izar, Giil-can, G iil-nihal, Giil-sen...), agz1 (; giil-
dehan, giil-dehen, giil-fem), yanagi (;giil-gine, gil-rub,
g Ui l-rubsar, giil-Yizar), ylizii (;gil-ra, gilray, giil-cemal,
g i l-cihre, giil-cehre, giil-piis, giil-nikab), teni, viicudu (; giil-
ten, g iil-beden), boyu bosu (; giil-endam), teri, glizel kokululu-
gu (; giil-ab, g ll-nefesi), hog ve giizel sézlii olusu (; g i l-nefe-
si), opmesi (; g Ui I-buse) gibi maddi ve manevi yanlarinin dile ge-
tirilmesi sirasinda bagvurulan baslica tabiat unsurlarindan biri,
cicekler arasinda da, baz beyitlerde belirtildigi iizere birincisi,
yani, «sultan»lik derecesine (:sultan-1 giil, bhiisrev-i giil) sa-
hip olamdir. Bu giil sultan, Divan siirinin sultani oldugunu bil-
diren (: «sultdn-1 siihan benem») Nef’i’nin giirine de bir bahar
giinii konuk olmustur :

35 Dr. Harun Tolasa, Ahmet Paga'nin Siir Diinyasi, Ankara, 1973, s. 508.
36 Mustafa Kutlu, «Giil», s, 384.



Fal, Fal-Name ve Bir Cigek Fali: «Der Aksam-1 Ezhars 233

«Bahar irdi yine baga dosendi nat-1 jenkari
Yine sultan-1 giil itdi miiserref tabt-1 giil-zarin®

Divan giirinde, tesbih disinda kalan daha bir cok edebi sanatin
belli bir unsuru halinde g{iilden (ve tabii ki onunla yapilmig
tamlamalardan, birlegik kelimelerden, terimlerden, deyimlerden...)
yararlanmildigini gosteren misralar, hemen hemen butiin divan
sairlerinin siirlerinde yer almigtir. Buna Ornek olarak Seyhi’nin
su beytindeki giil-zar kelimesinin nesim ve bag ile yaptig: te-
nasiip (: miirdat-1 nazir) sanati gosterilebilir.

«Hiisnlin letifetinden gil-zar-1 dehr handan
Hulkuf nesimi ile bag-1 zemane hurremn»?®

Mazmunlarla dokunmus, edebi sanatlarla bezenmis Divan siirin-
de gilliin rengi ile bade (:icki) arasindaki ilgiden dolayi, sayi-
da cok, anlamda es (:bade-i giil, bade-i gul-fam, badei giil-
gin, bade-i giilreng, serab-1 gil: gil renkli kirmiz1 sarap)
tamlamalarin yani sira, dogrudan dogruya g iilden elde edilen
giil rakisi (: gul-‘arak) da icki sunan giizelin mesleki hiinerine
apayri glizellikteki ozel bir katk: sagladiktan baska, yine ayni si1-
fatlarin icki kadehine bile renk kazandirdifi «cam-1 g 1iil-fam,
cam-1 g1ul-gin, cam-1 g il-reng» kullaniliglarindan cikarilabilir.

G1il, en az herhangi bir niteligi dolayisiyla, degisik ilgi
orgiileri icinde ve cesitli unsurlarla birlikte misralarin yapisinda-
ki ozel yerini kazanmistir. Meseld, son derece hog kokulu ve pek
giizel oldugu halde, zamana karsi dayaniksizligi, cabuk solusu
ozelligi ile; insan omriinlin geciciligi, makamin, mevkinin, kisa-
casl diinyanin yalan olusu arasinda bir ilgi kurulmustur. G i liin
daha gonca iken yavas yavas yapraklarini aralamasi ve sonunda.
acilmas1 ile, sikintisindan kurtulmak isteyen bir insanin yaka
yirtmasi (: cak-i giribdn etmesi) ve sevingten, goniil senliginden
giilmesi (: giil-i handan olmasi) arasinda da -gercek sebep yerine
giizel bir sebep bulma- ilgisi kurma yoluna gidilmistir. Sabi ve
nesim gibi yumusak ve hafif esen riizgarlar g {iliin giizel koku-

37 A.8. Levend, Divan Edebiyati, s. 575.
38 Prof. Dr. Ali Nihat Tarlan, Seyhi Divamin Tetkik, Istanbul, 1964, s, 181,



234 : : © . Halil Ersoylu

sunu cevreye tasiyacagl, yayacagl icin giille olan ilgisi olumlu,
kuvvetli esen riizgarlar, oOzellikle sonbahar riizgéri (: bad-1 ha-
zan) ise dal budak kirici, perisan edici oldugu icin kurulan ilgisi
olumsuzdur. G il ile biilbiiliin ilgisi asik-magtk (: seven-sevi-
len) arasindaki iligki gibidir. Mesela, giiliin dikenleri seven-se-
vilen arasinda sik sik olagelen darginlik, naza cekme, naz etme,
yiz vermeme, yabanciya veya rakibe iltifatta bulunma ve benzeri
ilgiler bakimindan islenilmistir. Bu ilgi ayni1 zamanda, diinya tlize-
-rinde siirekli olarak iyi ile kodtiiniin, giizel ile cirkinin, yararh ile
zararlinin bir arada bulunmasi gercegine de dikkati cekmektedir.
Gilin fidani, dah ve yaprag: ile sevgilinin inceligi, nazhlig:;
gl ve yaprag: ile varak, sahife, defter, tumar; giiliin rengi
ile guizeldeki utanma, ar duygusu veya ates, atese yanma, oda
yanma ve benzeri ilgiler de, yine, giiliin verdigi ilhamlar ara-
-sindadar. -

Bu cicek falinda, tabii ki, g1iilden bagka, cesitli ciceklere de
yer verilmigtir. Bunlarin edebiyattaki kullaniliglarn (; durumlar:
dolayisiyla kurulan ilgiler, kaliplasmig sozler, terimler, deyimler...)
ile ilgili baz1 bilgiler soyle bir gruplandirma icinde toplanabilir :

Gonce: Kapali durumu (; henliz acilmamis, yani, gil ol-
mamig hali) : Gille ilgili bir sirr1 gizlemesi, hal dilince : lisan-1
hal ile) konusmasi, isaretle dile gelmesi, hasvet hali. Acilmasi :
Goncanmn gililmesi, giilil ilgilendiren sirrin aciga cikmasi, can
‘sirrim1 fag etmesi; sevgilinin agzi, dudaklari, kadeh, diigme, gelin;
cAk olmak, cAmesin cak etmek, kefen cak eylemek, nikab acmak,
didar kesfeylemek, yiiziinden &rtiiyii atmak, gonliin acmak...

Benefse: Sevgilinin beni, zilfii, ayva tiiyleri; misk; sac
dugiimii, giizelin hatti; kulak; perestar, zindan-1 zemine giriftar,
yiriin kulag...

" Karanfiil: Sevgilinin beni...

Lale: Agikin yash gozii, sevenin kanh gozyaslari, bagrim
daglayan asik, sevgilinin beni bulunan yanagi, miskin (: 1. bag
kenarinda duran, yetisen lale, yabani olus, 2. lalenin siyahlig1);
kan, sarap; la’l; kadeh, cam; kase-i mercan, la’lin kadeh, yakut-
tan yapilmis legen, la’'lden tas; cerag, sem’; kanlu kefen, al san-



Fal, Fal-Name ve Bir Cicek Fali: «Der Aksiam-1 Ezhars 235

cak; piir-hin olmak, cigeri kan olmak, yiiziini kan etmek, gam-
gin olmak...

Nesrin: Sevgilinin yanag, yiizii; asikin gozyaslari; bister...

Nergis: Sevgilinin gozli; mestlik, mahmurluk, hastalik;
sehld goz; sevgilinin gozlerini diislinen asik! anber; sevda; sihir;
eline cAm-1 zer almak, basma zerrin kiilah giymek; baginda téc-1
zerrin olmak, zer-nigar eylemek, zer-efsdn olmak, sim ii zerden
zeyn olunmus sarrdf dilkkanina benzemek, kase-i zere dénmek...

Reyhan: Sevgilinin sagi, ayva tiliyleri; hayran (; reyhanla
cinas-1 nakis icin); riizgdr (; saba)...

Semen, yasemen, yasemin: Sevgilinin yanagi, ma-
sukanin dudaklari; sevilenin huyu...

Shsen: Sevgilinin saci; mlcmer, kadeh; defter; hancerini
ser-tiz etmek, tig-i zeban cekmek; sad zebani olmak, dil uzatmak,
dilini depretmek; seni okumak; stz acmak... ' B

Siinbiil: Sevgilinin sac1; cartb, siye-ban; miskin, perisin;
ser-gerdén, ser-geste, seyda; ter...

METNINSOZLUGTU

A, A afa: ona.

- ) ancak: ancak.
a (A, F.): «eyl» anlamm ile andan: ondan.

Arapca ve Farsca kelimele-

: 2 ani: onu
rin sonuna getirilen seslen-

anui: onun.

me edati.

ahbiab (A.) : dost, tamdik, bil- anuficun: (< anui iciin)
dik. onun icin, o ylizden, o sebep-

ahkem (A): en kuvvetli ten dolay. :
olan, en cok hiikmeden. ‘arak (A.) : ter.

aksam (A.) : kisumlar, parca- “ariz ( A:) . yanak.

lar, boliimler.
‘alaylk (<« ‘ala‘ik: A):
ilgiler, baglantilar, iligkiler,

agkara (F.) : ortada, belli,
acik, goriintir.



236 Halil Ersoylu

B

bag (F.) : biiyiik bahce.

bahar (F.) : ilk yaz, kistan
sonraki mevsim, bahar.

bari (F.) : sozlin 0zil.

bend (F.) : bag, yular.

benefge (F.): menekse.

berg (F.) : yaprak.

bes (F.) : yeter, kafi, yetigir;
cok.

bile: ile; birlikte, beraber.

bir: Oniine geldigi kelimeye
kesin olmama, belirsiz bu-
lunma ozelligi kazandirir;

bir, tek; bir kez; bir (say1 sifat-
larmain ilki).

biz: biz (sahis zamiri).

boyun: boyun.

boyle: boyle.

bu: bu.

b u l-: bulmak, bir sey elde et-
mek.

bay (F.) : koku.

C

can (F.): goniil, kalp.
can-ile : goniillii, icten, go-
nilden.
candan : goniilden, yiirek-
ten, icten.
canan (F.): sevilen, goniil
verilmis, sevgili.
cay (F.) : yer.
cebin (A.) : alin,
cefa (A) : incitme, eziyet, si-
kint1 verme.

ceng (F.): kavga; vurusma,
savas.

cev (F.): arpa.

cinan (A.) : bahceler.

¢

cesm (F.): goz.
ciin (F.) : gibi; ciinkii, ma-
demki.

D

dah1: bundan bagka, aynm za-
manda, hem de, ve; dahi, de.

dane (F.) : tane.

dayim (< da’im: A.) : si-
rekli, devamli, her zaman.

degiil: degil

dehan (F.) : agiz.

dem (F.): an, kisa zaman
parcasi, vakit.

deng (F.): hayran, sasirmis.

der (F.): isimlere gelen ve
bulunma (datif) durumu
belirten bir edat, -da, -de,
icinde.

di-: demek, sOylemek.

dil (F.) : goniil, kalp, yiirek.

dil-ber (F.): goniil gbtiiren,
gonlii alip kendisine tutkun
eden.

dil-dar (F.) : goniil alan, sev-
gili.

dile- : dilemek, istemek,.

dirad (F.) : dua; ovgii; se-
lam.



Fal, Fal-Name ve Bir Cicek Fali: «Der Aksam-1 Ezhar» 237

E

eger (F.) : eger (sart edati).

el-hak (< elhakk: A)
dogrusu, gercekten,

enver (A.) : cok parlak; en

~ nurlu; cok giizel.

eshab (A) : Hz. Muhammed’i
gdrmek ve sohpetine ermek
serefini kazanmig olan Kigi-
ler.

esle-: dinlemek, kulak as-
mak, aldirig etmek.

esrar (A.) : sirlar, gizlenilen
ve bilinmeyen seyler, aklin
eremeyecegi isler.

evlad (A.) : cocuklar; soy-
sop, siildle.

eyle-: yapmak, etmek.

ezhar (A.) : cigekler.

F

fasl (A) : mevsim.
fer (F.) : giig, kuvvet; siis, be-
zek; parlaklik, aydinlik.

G

gel-: gelmek.

gerek: gerek, lazim,

gez-: gezmek.

gil (F.) : Kil

goniil: goniil.

gor-: gormek.

godz: gz (gormeyi saglayan
organ).

goziifaden  gitme- : gdziuniin
oniinden gitmemek, bir
tiirlii unuteamamalk.

gozet-: gozetlemek; bak-
mak.

gise (F.) : kiose, bucak.

gil (F.) : gil

gilil-ab (F.) : giilsuyu.
gilsitan (F.) : giil bahgesi.
glilsen (F.) : gil bahcesi.
glilzar (F.) : giil bahgesi.

G

gam (< gamm: A) : kay-
g1, lizlintii, dert.

gam-gin (F.): tzglin, hi-
ziinlii, tziintila,

gayb (A) : bilinmeyen sey-
ler; gizli olan, goze goriin-
meyen sey, kayip.

gonce (F.): gonca, tomur-
cuk, hentiz acilmamis cicek
(Ozellikle, giilin ac¢ilmami-
s1).

H H H

hadd (A.) : yanak.

Hak (< Hakk: A) : Allah

hak (F.) : toprak.

hal (F.) : ben, nokta (insan
viicudundaki).

hasil (A.) : ortaya cikan,
meydana gelen, ele gecen;
tiireyen, biten, lireyen.

haste (F.) : hasta.

batir (A) : gonil



238 : Halil Ersoylu

bhatime (A.) : son, nihayet,
bitis.

batt (A.) : (sevgilinin yana-

' gindaki) ince tlyler, ayva
tliyleri.

havale (A)) : bir isi veya bir
gseyi bagka birinin veya se-
yin ustline birakma, ismar-
lama.

hem (F.): birden fazla se-
yin birlikte bulundugunu
gosterir; dahi, da, de.

hemian (F.) : hemen, derhal.

hemin (F.) : bu bile, cok.

her (F.) : biitliin, birer birer
olarak hep.

hezar (F.) : bilbiil.

hic (F.) : asla, hicbir zaman.

hburrem (F.): goniill acan,
ic acgiel

bhay (F.) : yaratiliy, mizagc,
huy, aligkanlik, gorenek.

Huza (F.) : Tanr.

hiikm (A) : hitkiim.

hiisn (A) : glzellik; iyilik.

I

ig-: igmek.

icre: icinde.

iciin: icin.

ihfa (A.) : saklama, gizleme.

iste-: istemek, aramak; sor-
mak. :

it-: etmek, yapmak.
iy: eyt :

K, K

kakil (F.) : alin lizerine sa-

. liman kisa kesilmis sag¢, per-
cem, kakiil.

kan: kan.

karanfil (A):
(cigek). .

kasd (A.) : tasari, kurma, ni-
yet.

kat' (A.) : kesme; sona erdir-
me, bitirme.

kaygu: kaygL

k1l-: yapmak, etmek.

ki (F.) : ki (edaf).

kim : ki

karanfil

L

lahza (A.) : goz ucu-ile bir
kez bakincaya  kadar gecen
slire.

la‘l (A.) : dudak.

lale (F.) : lale.

layi1k (A.) : yaragir, yakisik,
yakigan.

leb (F.) : dudak.

lutf (A.) : glizellik; iyilik.

M

ma-cera (A.): olup gecen
sey, bastan gecen heyecan
verici sey.

maksid (A.): amac; istek,
dilek, istenilen sey.

mesken (A): oturulacak
yer, yasanan ev.



Fal, Fal-Name ve Bir Cigek Fali: ¢Der Aksam-1 Ezhary 239

mihr (F.) : giines.

minnet (A) : siikiir, tegek-
kiir etme; bir iyilige, bir iyi-
lik yapana karst kendini
bor¢lu goérme.

Mustafa (A) : Hz. Muham-
med.

muvafik (A): karst olma-
yan, zit bulunmayan; uy-
gun, yerinde.

miufteten (A.) : biiyiilen-
mig, hayran olmus.

misgg-bi (F.): misk kokulu.

N

na‘t (A.) : bir seyi 6verek an-
latma, nitelendirme; Hz.
Muhammed’i 6vmek amaci
ile yazilan siir.

ne: sagirma ve cokluk gos-
teren bir edat. '

nergis (F.) : nergis.

nesrin (F.) : yaban gili,
agustos giilii, Van giili.

nigar (F.) : (resim gibi gi-
zel olan) sevgili.

n’it-: ne etmek, ne yapmak?

nireng (F.): biiyii, efsun;
‘hile, oyun, diizen, aldatma.

niyyet (A) : niyet, baz sey-
leri veya durumlar: fal tut-
ma amaci ile kullanma, yo-
rumlama.

nug (F.) : icki, isret; icki ic-
me.

(0]

ol: o.

o 1- : olmak, meydana gelmek;
belli bir durumda bulun-
mak.

P

pend (F.) : 6git.

perigsan (F.) : kaygil, fiz-
gin. -

pertev (F.) : parlaklik, 151k,
aydinhk.

piyale (F.): sarap bardagi,
kadeh.

R

ragbet (A) : 6nem verilme,
iyi kabul edilme; istek.

reng (F.): renk.

regk (F.) : kiskanma, haset.

revnak (A) : parlaklik; sis;
guzellik.

reyhan (A.) : feslegen.

rub (F.) : yanak.

rubsar (F.): yanak.

ray (F.) : yiz, cehre.

S, S

sagar (F.) : icki kadehi, bar-
dak.

sahn (A) : orta, meydan.

sahra (A) : kir, ova.

safia: sana.

san‘at (A.) : hiiner, beceri,
sanat, ustalik. .



240 : C Halil Ersoylu

sebeb (A)) : sebep.

selam (A.) : selam.

semen (F.) : yasemin.

sen: sen.

serzemin (F.) : cevre, bol-
ge, etraf.

sevda (F.) : sevgi, ask; he-
ves, istek; sevgiden dolay:
ortaya cikan bir cegit hasta-
Iik. -

seyr (A.) : zevk almak icin
bakma, eglenmek amaciyla
bakma.

sipas (F.) : siikiirde bulun-
ma, stikretme, dua etme.

sbdz: sz

su: su.

- sid (F.) : yarar, kazanc, kar.

siret (A.) : bicim, goriuniis,
kilik.

sisen (F.): susam (cicek).

stinbiil (F.) : stimbiil.

S

gab (F.): dal, budak.

sakaylk (< sakdik:A):
sakayik, gelincik (cicek).

stikr (A): gorilen iyilige
kars: gosterilen memnunluk,
minnet duyma; hamd.

T.T
tahammil (A.) : dayanma,

katlanma, cekme.
tarik (A) : yol; usil

temaga (PF.) :~bakip seyret-
me; gezme, dolasma.

teng (F.) : sikintilh, dar.

tertib (A.) : diizen; dizi.

tevhid (A.) : birligine inan-
ma, bir olarak bakma, bir
sayma; Allah’in birligine
inanma; Tanr’nin varligini
ve bir olusunu belirtmek icin
yazilan siir. _

tezyin (A.) : siisleme, beze-
me, siislenme.

togrusi: dogrusu, gercek
su ki, gercegi sdylemek ge-
rekirse.

tut-: elde etmek, kazanmak,
edinmek; kaplamak,  yerles-
mek.

u (F.) : ve.
um-: ummak, beklemek.
ur-: baglamak, takmak.

i

i (F.) : ile, ve.

immet (A) : bir peygambe-
re inanip baglanarak onun
kilavuzlugunu benimseyen
cemaat.

v

valih (A.) : saskin, hayrete
diismiis, sagsakalmis.



Fal, Fal-Name ve Bir Cigek Fali: ¢Der Aksam-1 Ezhary 241

vallahu a‘lem (A) : eniyi
bilen Tanridir.

var: hadi, durma, haydi.

var-: gitmek, yiirtmek.

varak (A.) : yaprak.

vir-: vermek.

vii (F.) : ile, ve.

Y

yad (F.) : hatir; anma, ha-
tirlama.

yar (F.) : sevgili; dost; tani-
dik.
yar ol- : icten arkadas olmak,

yiirekten dost olmak.

yasemen (F.) : yasemin.

yasemin (F.) : yesemin.

yvas : yas, aglarken veya bag-
ka sebepten dolayr gézden
akan su.

yir: yer, dinyanin kara Kkis-
mi1, yer yiizli; bir seyin bu-

lundugu veya onunla kap-
landig1 alan.

yit-: yetmek; yetismek, ulas-
mak, erismek.

yuri:yird, haydi.

yiiri- ylirimek, hareket et-
mek, dolasmak.

yuz: yuz, cehre.

o

zanbafk (A.) : zambak.

zar (F.) : (sesli) aglayan, in-
leyen; zayif, glicsiiz.

zer (F.) : sari

zeymeran (A.) : reyhan.

zeyn (A.) : siis, bezek.

zinet (A)) : siis, bezek.

zira (F.) : clinkil, sundan do-
lay: ki, zira, su sebepten ki.

z1lf (F.) : sevgilinin sa¢1; yii-
ziin iki yanindan sarkan sag¢
liilesi.

Tirkiyat Mecmuyasy F. 16



242

Halil Ersoylu

AL ADLARI DIizini

A

alfabe fali 201
ateg fali 201
B

bakla dékme fali 201
balmumu fali 201
biyik fali 203

bulut fah 201

- c
cay fahh 201
E
el fah 201
el yazis1 fah 201
F
firaset 198
frenoloji 201
G
grafoloji 201

H
halomansi 201

I
yafet 196

ihtildc 196
ilm-i niicum 200
irafet 197
iskambil 201

K, K
kafatas: falh 201
kahve fali 201
kartomansi 201

kehanet 197
kiyafet 198
kiyafet-i beger 198
kiromansi 201
kitfe 197
kur’a fali 200
Kur'an fali 200
N
nefelomansi 201
niimeroloji 201
(e}
oneiromansi 201
ostromansi 201
P
para dokme fal1 201
piromansi 201
R
remil 200
reyhén fali 226
riiya falh 201
riizgar fali 201
S
sakal fali 203
seromansi 201
tayre 196
tuz fali 201
Y
yildiz fali 200

Z

zar dokme fali 201
zecr 196



Fal, Fal-Name ve Bir Cigek Fali: «Der Aksam-1 Ezhiry 243

CICERK ADLARI

B

badem (cicegi) 228
benefse 207, 208, 234, 236

C

ciil 227
ciil-nar 227

G

gelincik 230
giil 207, 208, 227, 230, 231, 232,

234, 237
giil-atma 230
giildibi 230
giil-fatma 2350
giil-hatmi 230
giil-i badam 228
giil-i ra'na 229
giil-i sad-berk 229
giil-i surh 229
giil-i ziba 229

G

goneca 234
gonce 207, 208, 221, 224, 234,
237

H
hatmi 230
K

karanfiil 207, 208, 210, 234, 238
kasimpati 230

L
lale 207, 208, 234

DIZINI
M
Muhammediye giilii 231

N

nerges 226
nergis 207, 235, 239
nesrin 207, 208, 210, 235, 239

R
reyhan 207, 208, 210, 235, 239
S

semen 207, 208, 209, 218, 222,
235, 240

stimbiil 229

siinbiil 207, 208, 209, 225, 235,
240

stisen 207, 208, 209, 225, 235,
240

S
sakayik 207, 208, 210, 240

i

yasemen 208, 210, 216, 218,
222, 226, 235, 241

yasemin 226

yasemin 207, 208, 210, 216, 218,
226, 235, 241

Z

zanbak 207, 208, 210, 222, 241
zeymeran 207, 208, 211, 223,
226, 241



244 Halil Ersoylu

gl plibeff

Yot it
":'ﬂ‘."l:?"&:'f’ e I

-"{:%L;tu@u»,}f Woplilyary L
u-—").-l'y
JWJ,"A!_‘I!/ fdvéb A
r’beUﬂu;’ (f,,’:@ﬂf,b/r,u,
—-J-.j;e
d{,.af,f/d// Sigheiirislf 3
Cilrtrert ooty 1,
E E,L_‘,f



Fal, Fal-Name ve Bir Cigek Fali: «Der Aksim-1 Ezhirs 245

- .

a.“} /? y \\;‘.\ ;-'K: ) "q_
Q/ ';'S’]i.j:’ﬂ ( ;\j‘j -‘:\‘;‘ 3 -é\f‘ 1; ,k‘)(
] Q(‘ erj ’I.*) ‘)OSJ ) 'j'}a
\’.’J * Nt %i‘ ' ‘ j s}

IBiF i s 5
SRS SRAGE S g é/
S ¥

()U//u-b r/ (3{%!&5‘5;% 7 \‘/h

N SR Glyles o

g i ’}‘ !"l
';\-:“ F;}G“/J‘ ’3“;5"-‘&)&-/8/ : ;‘ﬁ/ . \
\‘A ’b/-/.bf’ JV(‘J_/J-') lo }'\.i'.' ' 6.-6!
(J"' . )/

ST e it .-/c :

& é/a/dw Ui 2 'j

\'%

Y

-" o
< Py

Yzl u»w/u{ i # / }ig\f( #
i, < (
C\I\"G%:‘/_ &



246 Halil Ersoylu

a4 T
= R ».
N *r'(?;:’ s N B o
" " ~ T e A -
S Al L R /;1 \“’... K
e / <
W & W it
> s W
> /‘,_
s < . - o, A F
G Gy Rl
K G . P . s 1B
7 Ty, ks Mol i
Cp o

17 . ‘i"/‘;_-r d!b;‘f}',_‘.{‘r’;:f !’;’f,!. J“Lé{, b:{ 17
?’?‘\.‘;“ Sgind il Asighl \®

‘:\fr...;cu; ""éﬁ"wﬁf‘,“_ﬂs nwéjbb/}ﬂ;"/ 19
‘\-""-K_/- dzcj.f?M dhﬁ‘b’?!ﬁ}/w

& - i }
{:?i_:_, C"’, s dt}bubﬂsd;y d!/j__:{’:, ,

ﬁ“‘-’v "”“'z“"‘V’/-" fé/ﬂsié o 22

/"-“\ ),i; J'&IJ };‘s"' (\w

6,.:‘\
AN \]g.é \9&‘, Jﬁ\)’j QS’



Fal, Fal-Name ve Bir Cicek Fali: «Der Aksam-1 Egzhary
\‘Q\q 1\\ AN
5 ] 3 ¢ .
.\“ 15*? *n SN \91 fy)\o :)
ke ‘ N ;
t ',"1‘ ".() }\

. \x\
_wm,,w WY, ,5
"%ﬁb}:f S ,-‘,Jrﬁiuf 24

)“ \\
‘}\'] ( . \Ig"

JLWJ'””&JJ J/AUJMZS “}Eb\ . )
7‘“‘;4/}"/’& deiﬂz)ﬁ"ﬂ 26 J//, ‘J} {\

s
J@(a’sc}éj J/éﬁ,élb,b/ 2F F:\ﬂob(l\‘\ gj

A.-AM/,H’! JL:/‘ULE;P/ {'J[’ 2 \: yg .
N

S UL 4‘%’0”// 29 ¢ )
"'%»kﬂ‘b/ J o ,Jwr/r.é?fu/ 20 J/ %>,‘=§

(ﬁ A R ':5\‘5} é,

o uﬂ: . R S i ‘Q‘ \5
i Ik RE R L

L.f
(,-‘
Ly

< - (’I - o Q‘
s T L e
e N\, S SR -
N N

241



248 Halil Ersoylu

F "/G- (&
<, ol y -y
Fun e @ o
é ‘l . k . -L‘ o
N FC= ”“a/r ~ =
- - B ""/ i h‘/h- - .
&l E/( o =
- Q‘- ¢
S Lt -—/ %/u‘:ﬂ//

= . %,yu,uf A AL vl

(0 e I v/ Jal“-bjxu/ "2 "m{/’ b /

kJ\C-'ﬁ,, §

cr"/.p ,:/__:7-/3 oy bjﬂ)’uk’; J‘ //J’j /
CJ\,——- $e UA..{;,M % ."MJ/

/-4'4/"-7./,,

e "w—c// J‘%}::U‘Ub’ J’ }:’{;’ 't'!!;-"/'/

e T G LA e
B
“c;:n-....;;: .:_f..-"i_'_; QLUUJ(I' '(ljir U‘{/' JJU‘}:

q:r.& ey ; \ ; L N '0
&:,;;, .‘/E““’ / g \.t Hﬁ L
N W 35
\-GL PB \\)\ } Y . e\‘;



Fal, Fal-Name ve Bir Cicek Fali: ¢«Der Aksim-1 Ezhiry 249

_-i; T I
! -':5 3 ?:"*ﬁi lia R k +
Ll
T“ _ \\Q fj \l*
"iﬂ}bﬂ!g}/ VJ)JJ/JJJ&J/QO\)\ ‘J“"/ 3

N Lﬂ f’/‘U/‘4 J"“’j’u’// T 'e}rj
e, .;,n;,zf‘,, %.6__/7,,/&1 ,‘.li

A Wity RGeS 4 f‘%’{

"@:&.&Uﬁ _rﬂ,;.«bb;b;/ b “') 4‘\

ﬁ\—:““ '.\‘]
T . 5
(;f.: U/wnf’%f d;:’l/r}hj)jrg,/ a5 Oé‘\ c:‘j :38-

. u;" f’b’/J sc 29 P8 J8 Q;,J/ . ;,,'ﬁ;é(

i o‘]‘ " '”
44 "’F(M :’sy&uu‘ obr J/a} "'1 "W,

¢ K“ﬂ#’:u’ﬁma J r{fé ({/

L"‘" ﬁ\\‘ ‘.“-’

(€ o -~ .
<. b Sl o J’«-; ~
N Nl e, -

. & """\;: < - & —
s " e i idu
~—_ .,_‘;_‘/ a3 —

— - - S —

.

Istanbul Universitesi Kiitliphanesi, Tiirkce Yazmalar Boliimii,
numara : 5547, yk. 109 a-111 b.



250

Halil Ersoylu

s B TS

RPN &J@&ﬁ@n
g \

e 3355

!

&:‘d—’: e it s S
]

lJ| er//VJ

AL E D oy

.u'l‘.

= Tk T

i Ry ih
¢ L’jg‘t-’?d’” ﬂb-’w.,y"/; E::LJDDJ\’UE‘S\‘F :
'.bkdjh).ﬂidg f mj

1 /
i o
i
!Ei bk b R
%] I
f
- &l
-!'l::‘""r FRL e s e 8 e e e e l
!! *l“’"-ll gty {- "/"T/ :‘1
: Gl Dade iy &
. i

e R it :m

\ " l v
‘cT.a u'\:s.a‘.a\ﬂ’{k: 0

mr—.—.w—-l- e T

(P4

! _ﬁa};d:‘j:ﬁm‘s’ 1z,

nmv ‘—'.1--—12-1'

R -

1: 'J e/ f"} A’d"'/‘ﬁv//
Ef‘ﬁw B e

,q/#

™
o
\..
\&q\
\
-
\
;
\
Q
J

LI
Tf»).w.»-a

™ ‘ﬂ"‘"l"l_.-.m"_' ﬂ“—ﬂ'-.—n

14’ m,ﬁmw > ]
|

e Al e T e

jf»';,q}:LL _,K_y F

19 a0 07§ 9/1//5’

L2 Il

|
3

cy'f/ t!/vu;". 5
, w'{ﬂ-""ﬁ""




Fal, Fal-Name ve Bir Cicek Fal :

o‘k

FaiE R R T gL T TR T e R e
B ALKty v L bt P LT T
\o J’U‘Ly..z,‘wel,-«-g Ea‘ f‘yJWJﬂJ’ |

«Der Aksim-1 Ezhirs

2 e L AL Y el saf g
h’-ﬁ»{fgﬂéyp .;-{33'(5;;:9—':&“

PR .

TJ Y:J.L_w _;‘ML"LJ’ |

I,._.__,.___.. L

v/ 7Y ey J"/ :

13 ¢ ' AR -‘{

1

./'-'w"/ o ""’ 7 .1'4! '."’ (g
ﬂ@f setis] bompsvss)

i

5

H

. l} T ry 7,070 \if L povrs it
1S " 5,5 Ny 3d -le E¥oss

H /'l }q; /.’ll' w- '/ 3

R T TR R T 7P ’,..,.,,"

=] J;‘u‘fm"«éé _-’T—QJ;‘ NSNS AR 4] f
A Y . s saf sl A 0l b

AT f J-MJ')J.;—'/M ’L'% ,;»,,J\J.L-J:’j“.r.uf_
.' -.'— s 1 a8 \ - ““”‘; AR R .

1§ BS d-ltuukhta [,L,h@» 5l

e G| =T .—.

.....J.EL-—W
L S vrm =

AL L S5 -




9259 Halil Ersoylu

FL e L) -, I
Lag;d_;_f J.at:t.- :u.:uffﬁ

-/ 4/1-/ 1’ PAls 147 I
XA NP0 Lﬁ>l>‘.u |

1 J/ﬂ/l’}(

;}‘ 3.94-::)3).94.;.»1.5);

Feria e w::::«

1%y . 1 i _;,l |
- e - 5 aL " ﬂ
W i *

|
fi!
PUBsLiog] BRgess o '




Fal, Fal-Name ve Bir Cicek Fali:

«Der Aksim-1 Ezhary

20 ars

-J : J.:Lr"'

J s
S ,JJJJ-)::LL;W

L R 5 .&

5 :ue—ﬁ PN (:’.3 \j

AR l/
gJ)k’
-

ar” -

JLEJ;G.’%:)J

Js‘c\f

49 F /“{f .'
/ !_’ g ’ i

-ﬁﬁ 35y 'Lrg

l/!( y/qu-’t‘:‘ﬁ.

/4 - [ '
ﬁi\.ﬁ,@ofmj
16 gi';:/):_;:iﬁns.\us VV,L ,?T, :

— T

;Fa/x;

1‘5‘ *,’\Ju\. .5

L Fd

- i ,( IYEVE) .A-,/ 1/ ok

oIl

253



254

Halil Ersoylu

”.T‘;-S 29 0se

_;“fgﬁ.%@ﬂﬁﬁfgfj..

B el TR L AT
a o, 1 L]
LJLS))}JJ—‘\.AJJJ ;

$
¢

PSP

R LA TAVF)

:U'-G 5T

il 'l v'f/ ¥
Jf.s._ﬁ,t.A.. :q,a ul
1 1-/ c’ |j d

JU-")'J Vit

r'/r q-n ? Wi
Se 5T 5054

&

,1 “pD P9 g

9 daht:‘lij

.

'..f

i
AR ZIRAT

H jlo‘obv.lft’.

-"

?;'E;,am:_:@@@:
? i |rff a,

(TN

uaJ-q-a

L X

;/I’
,Q‘ut
-,-r‘ 2 AV
S Ja s
'-’_3’ ..ﬂ’J ' SARS X

éﬁ!u '/!f,;‘ FRT L;-,

% m; L3

f(""

:#’4’0 u) 4//9(

AN JAT 3

J.S"'J k14

Istanbul Universitesi Kiitiiphanesi, Tiirkce Yazmalar Bolimii

numara : 5474, yk. 58 b-61 b,



